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Nacią Veikimas 
Lietuvoje

Jau rašėme, kad praeitų metų 
gruodžio pradžioje policija pada
vė pas žymesnius Lietuvos vo
kiečių veikėjus kratas ir rado 
daug nusikalstomos medžiagos 
apie nacių veikimą musų valsty
bėje. Dabar jau šioje byloje pra
vestas tardymas. Iš jo matyti, 
kad Lietuvos vokiečių gyvenimą 
tvarkė Vokietijos užsienių vo
kiečiams remti sąjunga. 1933 
m. šios sąjungos pirmininkas 
buvo atvykęs į Kauną susipažin
ti su svarbiausiais vokiečiu vei
kėjais ir vietoje pastudijuoti 
veikimo galimumus, kurie butų 
suderinti Vokietijos nacionalis
tų dvasia.

Jau nuo 1931 m. Lietuvoje 
pradėjo gana dažnai lankytis 
Rytų Prūsijos mokyklų sąjun
gos pirmininkė. Jos dažno lanky
mosi tikslas buvo paruošti dir
vą naujai vokiečių veikimo kryp
čiai Lietuvoje. Netrukus di
džiausia Lietuvos vokiečių orga
nizacija “Kulturverband” buvo 
pertvarkyta nacių pavyzdžiu, 
kur visus organizacijos reikalus 
spręsdavo vienas “vadas”, šis 
“vadas” tuojau pasigedo arti
mesnių padėjėjų. Netrukus jais 
tapo Vytauto Didžiojo universi
teto vokiečių studentų korpora
cijos “Arminia” nariai. Norė
dami daugiau įgyti žinių savo 
veikimui “Arminia” nariai 1933 
metų vasarą važiavo į nacional
socialistų surengtą stovyklą Ri- 
ppene, prie Karaliaučiaus. čia 
buvo dirbami įvairus darbai, 
mokomasi nacių dainų, klauso
mos “grynų arijų” paskaitos ir 
1.1. Paskaitose buvo kalbama a- 
pie rasizmą, žydų klausimą Vo
kietijoje, nacionalsocializmą ir 
kitokį Hitlerio “mokslą”. Pragy
venimas ir išlaikymas darbo sto
vykloje buvo visai nemokamas, 
o stovyklos organizatoriai kiek
vienam jos lankytojui dar pri
mokėdavo po 170 litų. Baigę 
stovyklauti užsienio naciai bu
vo veltui .vežiojami po įvairias 
Lietuvos vietas. ' ‘

1933 m. vasara “Kulturverban- 
do” organizacija Lietuvoje su
rengė dvi darbo stovyklas—Pil
viškiuose ir Geisteriškiuose. Ir 
čia suvažiavusiems vokiečiams 
buvo nuolat kalbama apie vokiš- 
kumą ir žydų klausimą Lietuvo
je. Vakarais stovyklautojai su 
apylinkių vokišku jaunimu reng
davo pasikalbėjimus apie nacių 
Vokietiją, nacius ir jų kovą su 
žydais. Per šiuos pasikalbėjimus, 
stovyklautojai apylinkių vo
kišką jaunimą stengdavosi į- 
traukti į nusikalstomą nacių 
darbą Lietuvoje.

Vokiečių Lietuvoje yra gana 
nedaug. Tai daugiausia Didžiojo 
karo palaikai. Bet ir jie, nesuda
ro nė vieno procento Lietuvos 
gyventojų, vis stengiasi persiim
ti nacių dvasią ir tą dvasią plės
ti Lietuvoje. Kai buvo Klaipė
dos krašte pernai sustabdytas 
priešvalstybinis veikimas, tai ir 
nacių veikimai Lietuvoje bend
rai, beveik išnyko.
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5 PULKAI LIETUVOS KARIUOMENĖS 
PRIE VOKIETIJOS RUBEŽIAUS ■

šiomis dienomis 
kad Lietuva su-

Klaipėda. — 
radijo skelbia, 
koncentravo penkius pulkus ka
riuomenės Vokietijos pasieny 
del Klaipėdos krašto ąpgynimo 
nuo hitlerininkų antpuolių, ku
rie yra pasiryžę Klaipėdos kraš
tą atplėšt nuo Lietuvos. Taip
gi Klaipėdos miestan yra pa
siųsta 1000 geriausių Lietuvos 
šaulių, kad tą miestą apsaugo
jus nuo nacių sukilimo. Dr. J. 
Navikas Klaipėdos gubernato
rius pareiškšė, kad Lietuva ka
riaus iki paskutinio vyro už 
Klaipėdos kraštą, o tie penki 
pulkai, sako jis, — tai tiktai 
ženklas, kad Lietuva yra pasi-

išlaikyt savo nepriklauso- 
dabartiniuose rubežiuose.

laiku paaiškėjo,
ryžus 
mybę 

Paskutiniu
kad vokiečių valdžia per perei
tus metus praleido arti dviejų 
milijonų litų befinansuodama 
Klaipėdos vokiečių sukilimą. 
Mat, vokiečiai manė pirmiausia 
sukilt pačioje Klaipėdoje, o į 
pagelbą butų atėję iš Vokietijos 
nacių smogiamieji būriai ir to
kiu budu Klaipėdos kraštui bu
tų buvę kaput.

Dr. J. Navikas taipgi pareiškė 
del ko Lietuva remia Rytų Lo- 
karno. Jis sako, mes remiam 
Rytų Lokarno, kad užtikrint 
taika ir tuomi užtikrint Pabal
ti jos rubežių saugumą.

LENKIJA SUDREBINO VOKIETIJA
Berlynas. — Berlyno dienos 

lapas sukėlė didelį vokiečių įnir
šimą ant lenkų. Vokietija 
ria Lenkiją laužyme su jais 
darytos sutarties. Sako, 
Lenkijos militariško štabo 
stovai važinėja po Pabaltijo
stybes ir tariasi su jomis apie 
sudarymą bendros sienos rytų 
fronte, kad suardžius kryžeivių

pa- 
kad 
at- 

val-

planus “Drang nach Osten” — 
veržimąsį į rytus. Tas laikraštis 
taipgi įtaria Lenkus už jų nu
sistatymą palaikyme lietuvių 
Klaipėdos krašte prieš vokiečių 
antpuolius. Esą, lenkai gatavi 
paduot lietuviams ranką, jeigu 
tik pastarieji atsisakytų nuo sa
vo “naivios” propagandos, at
kreiptos į savo “užtarėjus” — 
lenkus.

tas” supirko iš ūkininkų 382.245 I 
kiaules. Iš daugumos jų buvo 
gaminamas bekonas išvežimui į 
Angliją. Gyvų kiaulių ekspor
tuota į Sovietų Rusiją 32.000, o 
26.500 kiaulių, daugiausia taip 
pat ų Sovietų Rusiją, išgabenta 
šviežios kiaulienos pavydale.

Anglijoje įvedus bekono įve
žimui apribojimus kontigentais, 
Lietuvos bekono išvežimas jau 
treti metai mažėja.

Galvijų verslinių ir mėsinių 
“Maistas” pernai eksportavo 
tiktai 3694, nes jiems nebuvo 
rinkų, žąsų supirko ir ekspor
tavo į įvairias šalis tiktai 150.- 
000 štukų, žąsims taip pat truko 
rinkų, nes vokiečiai pernai Lie
tuvos žąsų tyčia visai nepirko. 
Todėl valdininkams teko per po
rą mėnesių sudoroti apie 250.- 
000 žąsų.

Maistas dar gamina labai ge
rus kiaulienos, galvi jenos ir 
paukštienos konservus, kurių 
dalis parduodama vietos rinkoje, 
o dauguma taip pat eksportuoja
ma- į užsienius. Jeigu pernai 
nebūtų Vokietija savo rinkos be
veik galutinai uždariusi Lietu
vos prekėms, tai butų ekspor
tuota žymiai daugiau gaminių 
ir Lietuvos ūkininkams butų u- 
kiškoji krizė kiek atslugusi. Da
bar gi vis dar tebesijaučią la
bai aštrus pinigiški nepritekliai.

Valstybės Išdavimo Byloje Kaune Paaiškėjo 
Skandalinga Pradžios Mokyklą Būklė 

Klaipėdos Krašte

Didinamas Kauno
Miestas

kelinti metai miesto tary- 
keliamas klausimas pra- 
Kauno miesto ribas. No- 
prie Kauno prijungti ir

Jau 
boję 
plėsti 
rimą 
tas žemes, kurios artimai rube-
žiuojasi su priemiesčiais. Tarp 
kitko, siūloma prijungti Maisto 
fabrikus, Julijanavos, Birutės 
kaimus ir Petrašiūnus, šias že
mes prijungus, Kauno miestas 
padidėtų bent šešta dalimi. Lig- 
šiol paminėtuose kaimuose Pe- 
trašiumuose išaugo tikras mies
tas su daugybe gražių namų. 
Gyventojams reikalingas mies
tiškas susisiekimas ir kiti pato
gumai. šis klausimas pasiųstas 
galutinai išspręsti Ministerių 
kabinetui. Tsb.

na-

pa-
Pa-

Lenkai Šimtus Lietu
vių Persekioja Del 
Lietuviškų Mokyklų

Klaipėdos Krašto Poli
cija Tarnavo Hitle

rininkams
Toliau apklausinėj ant liudinin

kus valstybės iždavimo byloje 
paaiškėjo, kad Klaipėdos kraš
to policija ne tiek turėjo savo 
tiesioginių pareigų, kiek tarna
vo dr. Neumanno partijai. Kaip 
vienas tokio tarnavimo įdomus 
pavyzdys, paminėtinas susikirti
mas pasienio policijos su Neu
manno smogiamųjų burių 
riais Lauksargiuose.

1933 m. liepos 9-tą dieną 
sienio policijos komisaras
gėgiuose Jagoldas gavo žinių, 
kad Lauksargės neumanninkų 
susirinkime dalyvausią ir sve
timšalių. Del to Jagoldas dar su 
6 pasienio policijos valdininkais 
buvo nuvykęs į Lauksargę pa
tikrinti to susirinkimo dalyvių 
dokumentų. Atvykę, pamatė iš 
visų pusių plaukiant į Lauksar
gę burius jaunų uniformuotų 
vyrų, su perpetiniais kariškos 
formos dirželiais. Pasienio poli
cijos valdininkai pareikalavo, 
kad nusiimtų tuos dirželius, bet 
neum^hninkai policiją už tai tik 
iškoliojo. Kai po susirinkimo 
prie kelio pasienio policijos val
dininkai tikrino iš susirinkimo-'( 
grįžtančių asmens dokumentus, 
ūkininkai ir kiti susirinkimo da
lyviai noriai parodė savo doku
mentus. Kai atvažiavo pilnas u- 
niformuotų jaunų vyrų auto 
sunkvežimis ir, sustabdžius jį, 
policija paklausė dokumentų, vi
si važiavusieji sušuko “Heil”. 
Netrukus atvyko ir antras pil
nas sunkvežimis. Pastarieji pir
muosius, kurie jau buvo berodą 

i dokumentus, pakurstė, o tada 
visi atsisakė policijai dokumen
tus rodyti. Neumanninkai ėmė 
valdininkus kolioti “žemaičiais”,' 
“ilgaplaukiais” ir kitaip. Tuos 
septynius pasienio policijos val
dininkus taip apsupo įsidrąsinę 
smogikai, kad nebuvo galima 
kas bepradėti. Smogikai šaukė: 
“Čia ne musų policija. Duokite 
mums musų policiją”. Jagol-

nominės policijos valdininkas 
Loliškys. Jis pareiškė Jagoldui, 
kad ne pasienio policijos reika
las tikrinti dokumentus. O kai 
Jagoldas paprašė padėti patik
rinti, tai Lološkys tik šypsojosi 
ir nepaklausė. Kiek vėliau atvy
ko ir kitas autonominės polici
jos vachmistras, bet ir šis ne
padėjo pasienio policijai. Toks 
autonominės policijos pasiprie
šinimas pasienio policijai dar 
labiau įsiutino Neumanno smo
gikus, kurie ėmė dainuoti kaž 
kokias vokiškas dainas, ėmė 
rinkti akmenis ir veiksmais gra
sinti pasienio policijai.

, Teisme liudininkai parodė, kad 
kol nebuvo Neumano ir žaso 
partijų, autonominė policija ne
buvo tokia abejinga ir saugoda
vo viešąją tvarką. Tik vėliau dr. 
Neumannas į savo partiją suba
rė daugelį rkrašto policijos val
dininkų, kurie ne tik netrukdy
davo neumanninkų veikimo, bet 
jį dar remdavo, patys drauge 
dalyvaudami prieš - valstybinė
je veikloje. Autonominė polici
ja niekados niekur nepadėdavo 
pasienio policijai ir valstybes 

’saugumo policijai. Net ir ieškant 
kriminalinių nusikaltėlių, jeigu 
tik jie būdavo neumanninkai, 
autonominė policija juos slėpda
vusi.

Simonsas Pirmiausia 
Atlankys Maskvą?

Londonas. — Iš čia praneša
ma, -kad Anglijos užrubežinių 
reikalų Sekretorius Simon’s, ne
bevažiuos į Vokietiją, bet pir
miausia važiuos į Maskvą, o iš 
ten į Varšuvą ir paskui tik į 
Berlyną.

Simon’so misija vokiečiams 
nepatinka, todėl jų vadas apsir
go “šalčiu”, kad tą misiją tru
putį atitolinus. Tačiau anglams 
tas nepatiko ir jie savo misiją 
žada pradėt nuo antro galo — 
jau ne nuo Berlyno, bet nuo 
Maskvos. Mat, anglams rupi 
tokie dalykai, kurie vokiečius 
gązdina. Jiems rupi Rytų Lo
karno, Tautų Lygos klausimas, 
o daugiausia, tai vokiečių poli
tinis nusistatymas link Europos 
taikos palaikymo.

Valstybės išdavimo byloje juo 
labiau juo daugiau pa
aiškėjo skandalingų da
lykų. Štai vasario pirmo
mis dienomis buvo išaiškinta 
stačiai skandalinga pradžios mo
kyklų būklė Klaipėdos krašte. 
Daugelis mokytojų dar ir lig- 
šiol nemoka lietuvių kalbos. 
Vienas mokytojas net nesupra
to teismo pirmininko klausimo, 
ar jis mokytojas... Tačiau tie 
nemokšos sakosi vaikus mokę 
lietuvių kalbos. Numanu, kaip 
jie mokė, jeigu patys nė žodžio 
lietuviškai nemoka. Jie mokyk
lose lietuvių kalbą uš j nokdavo.

1929 metais Tauragės moky
tojų seminarijos direktorius M. 
Mačernis, gavęs švietimo minis- 
terio įsakymą, lankė Klaipėdos 
krašto mokyklas, kurių aplankė 
daugiau kaip pusę. Lietuvių kal
bos atžvilgiu tose mokyklose vi
siškai nebuvo vykdomi pačios 
direktorijos išleisti įsakymai 
bei įstatymai. Mokytojai boiko- 
todavo net lietuviškus vadovė
lius. Vaikai tyčia buvo mokomi 
apie Vokietiją ir Prusus, o apie 
Lietuvą ir lietuvius beveik nie
ko. Į klausimus, vaikai atsaky
davo, kad Lietuvos sostinė yra 
Maskva, kad Tauragės Naumies
tis yra 
miestas,
milijonų gyventojų, 
čiausi^ Lietuvos

Hindenburgas, o Klaipėdos kra
što valdžia gyvena Berlyne ir

didžiausias Lietuvos 
kad Lietuva turi 100 

kad aukš- 
valdžia yra

Didžiausią audrą ir mokyklo
se sukėlusios žaso ir Neumanno 
partijos. Mokytojai skundėsi bu
vę tiesiog terrorizuojami, ver
čiami stoti j Neumanno partiją 
ir tik bijodami vokietininkų ker
što, nemoką lietuvių kalbos. Lo
jalumas Lietuvai mokytojams 
ypač kenkdavęs pinigiškai. Nuo 
praeitų metų birželio pabaigos, 
kada buvo pastatyta vokiška di
rektorija, mokyklų būklė Klai
pėdos krašte yra pagerėjusi. Ta
čiau dar ir dabar atsiranda at
kaklių hitlerininkų mokytojų, 
kurie priklauso partijos draugų 
organizacijai... Nežiūrėdami į- 
statymų jie dar ir dabar Klaipė
dos krašte varo vokietinimo dar
bą. Kiek ankščiau, kai kurių mo
kyklų vaikai sveikindavosi tik 
hitleriškai ir jau patys tarp sa
vęs kalbėdavosi, kad tuojau 
Klaipėdos kraštas grįš prie Vo
kietijos ir jie laisviau atsidusią.

Klaipėdos krašto mokyklose 
neleistiną būklę sudarė Vokieti
ja, papirkdama vietinius moky
tojus. Pasirodo, kad kiekvienas 
jų prie algos dar imdavo stam
bių “priedų”. Tuo budu, teismas 
vasario pradžioje išaiškino tą 
priešvalstybinės veiklos dalį, ku
ri turėjo tikslo nuodyti mokykli
nio amžiaus įjunimą. Tsb.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

naikinimo. Dabar yra pateikta 
kongresui daug įvairių N.R.A. 
perorganizavimo planų. Planuo
jama įvest prieštrustinį bilių, 
nustatyt darbo valandų savaitę, 
minimum už darbą atlyginimą, 
ir t.p. Bet kalbama, kad tas 
nustatyfnas liesią tiktai išimti
nai dideles išdirbystes.

tarptautinis 
Kinijos val- 
taiką. Mat, 
nepriklauso- 
paiegų prie-

Vietoj Pirštų - Šakutės

Pereitais metais Vilniaus kraš
te, Švenčionių apskr. 1934 m. 
buvo patraukta tieson 366 lietu
viai už lietuviškų mokyklų stei
gimą. Iš tų asmenų 150 buvo 
nubausta kalėjimu ir piniginė
mis baudomis. Vilniaus apskri
tyje už lietuviškų mokyklų stei
gimą buvo nubausta 200 žmo
nių.

Lietuvos Gyvulių Eks
portas 1934 Metais 
Dabar Lietuvoje veikia trys 

didžiulės lietuvių ekonominės 
organizacijos, kurios jau yra 
paėmusios didžiumą vidaus ir 
užsienio prekybos: “Lietūkis”, 
“Pienocentras” ir “Maistas”, šį 
kartą keletą žodžių apie “Mais
tą”, tiktai dabar paskelbusį da
vinius pie savo veiklą 1934 me
tais. “Maistas” yra akcinė ben
drovė, kurioje daugumą akcijų 
turi valdžia. Tas akcijas val
džia pamažu perleidžia ūkinin
kams, kad tokiu budu “Maistas” 
pataptų pačių ūkininkų organi
zacija. Iš kiekvieno ūkininko 
nuo kiekvienos parduotos “Mais
tui” kiaulės atskaitoma po 5 li- 
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Athenai, Grekijoje. — čia ki
lo tarpe sausžemio kariuome
nės ir jūreivių maištas. Sukilė
liai yra vadinami venizelistais, 
demokratijos šalininkai, kariau
janti prieš dabartinę Grekijos 
monarkiją. Kaskartėmis buvo 
spaudos paskelbta, kad jau su
kilėliai apgalėti, tačiau vėliau
sios žinios skelbia, kad sukilė
lių vadas Adm. Demestičos pa- 

I reikalavo Grekijos kabineto at- 
sostatydinimo, t o nepadarius, 
prasidės bombardavimas porto 
Piraeus, Athenuose. Prancūzų ir 
Britų kariški laivai išplaukė 
Grekijos link, o Turkija pasta
tė savo kariuomenę prie sukilė
lių rubežiaus. Kas laimės, su
kilėliai ar valdžios šalininkai, 
pakol kas dar sunku pasakyt.

“m ūsų p o 1 i c i j a”, smogi
kai atsakė, kad krašto autono
minė policija, šiuo susikirti
mo metu lengvu automobiliu pro 
šalį važiavo dr. Neumannas su 
Rademacheriu. Dr. Neumannas 
savp triukšmaujančių vyrų ne- 
sudraudė, bet nuvažiavo savo 
keliu. Atėjo iš Lauksargės auto-

Per trejetą metų jau nemažai 
akcijų yra įsigyję ūkininkai. 
“Maistas” turi penkias didelias 
skerdyklas ir prie jų šaldytuvus: 
Kaune, Klaipėdoje, Panevėžy, 
Tauragėje ir Šiauliuose. Turi 
daug agentų gyvuliams ir pauk
ščiams supirkinėti ir statyti į 
skerdyklas. 1934 metais “Mais-

Rome, Italija. — Nors kart
kartėmis buvo skelbiama, kad 
Italija jau taikosi su Abisinija, 
cačiau pasirodo, kad toli gražu 
iki taika įvyks tarpe tų dviejų 
valstybių. Italija beparstojo ga
bena savo kareivių pulkus Rau
donąja jura Afrikos link. Taip 
pat ir Abisinja rengiasi užpuo
likus pasitikt. Italija jau turi 
atgabenus virš 30,000 kareivių 
ir visokios amunicijos. Abisini
jos valdovai tuomi labai susirū
pino ir norėtų kaip nors su Ita
lija susitaikyt.

Japonija Raukosi Del 
Kinijos Paskolos

Tokio, kovo 6. — Vienas japo
nų užrubežinių reikalų valdinin
kas pareiškė, kad 
(svetimų valstybių) 
dymas arda Azijos 
iki šioliai Kinijos 
mybė buvo keturių
žiūroje, kas Japonijai labai ne
patiko. Japonija nori viena 
kontroliuot Kiniją, ir ją užtai, 
nesigaili ir finansuot. Bet da
bar Kinijos finansų reikaluose 
pasisiųlė Suv. Valstijos ir An
glija, kas reiškia, kad Japoni
jos finansai stumiami į šalį, o 
su finansais, šalinama ir jų ga
lia ant Kinijos. Už taigi dabar 
Japonija labai raukosi del to
kios “keturių paiegų” politikos.

JAPONIJOJ SKELBIA MIR- 
. TIES BAUSMĘ DEL KO

MUNISTŲ
Tokio. — Su tiksiu, kad su- 

naikyt komunizmą, įnešta Japo
nijos parlamentan sumanymas 
įvest mirties bausmę del tų as
menų, kurie vadovauja komunis
tinėms grupėms, kad nuversti 
šalies valdžią. Gi eiliniai ko
munistai bus taipgi skaudžiai 
baudžiami už prigulėjimą prie 
komunistų partijos.

New York, kovo 6. — Su v. 
Valstijų apskričio teisme per 
teisėją Wayne G. Borah pripa
žinta N.R. A. nekonstitucijona- 
liška. šitokis teisėjo pripažini
mas priveda N.R.A. prie peror
ganizavimo arba ir galutino pa

Didėja Oro Susisieki
mas per Lietuvą 
Oro susisiekimas per Lietuvą 

kasmet vis eina didyn. Jį palai
ko vokiečių “Deruluft” bendrovė. 
Šiais metais manoma atidaryti 
dar vieną oro susisiekimo liniją 
per Lietuvą, tiesiai su Ryga. 
1934 m. “Deruluft” lėktuvai 
perskrido 1.795.000 kilometrų, 
pervežė 15.150 keleivių, 50.040 
kilogramų pašto ir 252.600 klgr. 
prekių. Tos pačios bendrovės 
lėktuvai per Lietuvą 1922 m. 
perskrido 174.768 klm., parvežė 
tik 570 keleivių, 1047 klgr. paš
to ir 17915 klgr. prekių.

Maskva. — Sovietų laikraštis 
Pravda, skelbia, kad jau Sovie
tuos kaimiečiai pradeda apsi
prasi su šakutėmis. Mat iki šio- 
liai sovietų kaimiečiai maistą 
imdavo pirštais vietoj šakučių, 
ir jei pirkdavo 100 peilių, tai 
ant to skaitliaus teimdavo tik
tai 25 šakutes. O kaslink dan
tims plaut šepetukų ar britvų, 
tai kaimiečiai mažai ką žinojo. 
Dabar sakoma pradeda atkiust 
ir pasekt civilizuotą pasaulį, ir 
todėl pradeda ir šakutes nusi
pirkti, ir šepetuką įsigyt, kad 
dantis išplaut, ir britvą, kad vei
dą apšvaryt. žodžiu, jau rusai 
pradeda po truptį pasekt civili
zuotų žmonių gyvenimą.

NENORI BUT SOVIETUOS 
KAIMO GYDYTOJAS

Maskva. — Diktatorius Stali
nas savo parašu patyirtino įsta
tymą, kuriame pakeliama gydy
tojų algos ant 60 nuošimčių. Iki 
šiol Sovietijos gydytojų algos 
siekė tik nuo 150 iki 400 rublių, 
o dentistų — neviršijo 200 rub
lių į mėnesį, kuomet tuo pačiu 
laiku gatvekarių konduktoriai 
ar automobilių šoferiai gaudavo 
iki 600 rublių mėnesinės algos.

Visoje Sovietijoje 1930 me
tais buvo 8,208 kaimo gydyto
jai, o jau 1933 metais jų teliko 
6,180. Kas reiškia, jog laike 4 
metų, sunyko 2000 gydytojų. 
Užtaigi, bolševikai matydami, 
kad laikui bėgant gali visai likt 
be gydytojų, nutarė pakelt al
gas ant 50 ir 60 nuošimčių. A- 
belnai dabar del sveikatos reika
lų sovietų valstybės išlaidos pa
didės ant 1,478,000,000 rublių 
arba 4 bilijonų rublių metinės 
sumos.

Skleidžiama Paskalai

Washington, D. C., kovo mėn.
2 d. .— Vienur-kitur spaudoje 
pasirodė žinių esą Lietuvos Vy
riausybė svarstanti lito vertės 
sumažinimo klausimą, šiuo rei
kalu Pasiuntinybė yra įgaliota 
pareikšti, kad tos žinios yra Lie
tuvos priešų grynas prasimany
mas. Lietuvos Pasiuntinybė

Washingtone
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MILŽINIŠKAS PROTESTO 
SUSIRINKIMAS

Vasario Z4-tą dieną įvyko Phi- 
ladelphijos diecezijos (vyskupo 
parapijos) masinis susirinkimas 
Convention salėje, kad užpro- 
testuot prieš Meksikos valdžią 
katalikų persekiojimo reikale. 
Proteste dalyvavo apie 35,000 
katalikų. Protesto susirinkimo 
programą atidarė su ameriko
nišku himnu. Tarpe kitų, kal
bėjo ir pats kardinolas Daugher
ty, kuris nurodė Meksikos vai
dilos katalikų persekiojimą, už
darymą jų mokyklų, nusavinimą 
bažnyčių, ir t.t. Sakė, kad tai 
tas viskas yra daroma su Mask
vos pagelba. (Ta Maskvos pa- 
gelba katalikų persekiojime bu
vo nuginčyta per Meksikos am
basadorių Eduardo Vilasenor — 
Red.).

Po kardinolo kalbos sekė kiti 
kalbėtojai, katalikiškų mokyk
lų studentų chorai ir protesto 
rezoliucijos. Rezoliucijų buvo 
prisiųsta ir iš žydų organizaci
jų, kaikurios jų buvo perskaity
tos. Rezoliucijos nutarta pir
miausiai pasiųst “Valstybės už
tvirtinimui”, o jau paskui bus 
išsiuntinėtos spaudai ir Meksi
kos valdžiai.

Protesto susirinkimas tęsėsi 
per 3 valandas. Užsibaigė su 
kardinolo palaiminimu begie
dant 200 klerikų ir bedalyvau- 
jant 50 kunigų, tame milžiniš
kame 35,000 minios susirinkime. 
Šiame susirinkime dalyvavo ir 
lietuvių vyskupas Teofilius Ma
tulionis su vietos klebonu kun. 
Ignacu Zimbliu ir kitais lietu
viais dvasiškiais.

Pažymėtina, kad scenoje bu
vo įrengtas altorius, gyvomis 
gėlėmis papuoštas, ir ten pat 
matėsi gražiai papuoštas “sos
tas”, kuriame Jo Eminencija sė
dėjo. Visa scena buvo padeng
ta įvairiomis elektros šviesomis, 
kas iš tolio žiūrint, darė neap
sakomą įspūdį. “Balandėlis”

Gardner, Mass.
Nedarbas ir čia siaučia, kurie 

turi darbą, tai dirbo 40 valandų 
savaitę. Po kitas dirbtuves dir
ba tiktai po kelias valandas į 
dieną. Kas dirba miesto darbą, 
gauna 50 centų į valandą, dirba 
po 3 dienas į savaitę. Kitus šel
pia miestas; šelpimui yra skir
ta pinigai, anglis ir drabužis. 
Darbininkas skursta ir vargsta, 
daugelis jau išbuvo be darbo po 
metus laiką; niekas taip gerai 
nesupranta bedarbių klausimo 
kaip tie, kurie ant savo kailio 
tą vargą patiria. Taigi, darbi
ninkai turėtų daugiau apie savo 
likimą susirūpinti, daugiau apie 
savo padėti pagalvoti: kokiu bu- 
du galima sulaukti geresnio gy
venimo ? Yra dar dirbančių 
žmonių, bet algas taip nukapojo, 
kad jau negali nė pragyvenimo 
su savo šeima padaryti.

Pas mus šita kolonija yra ne
laimingiausia. Lietuviai sulen
kinti. Mes žinom, kuomet lietu
viai atvyko iš Lietuvos, buvo ge
ri lietuviai, bet pamažu jie su

BIRUTES SALDAINIAI

saldainių mišinis susi-

sva-

■
mes 
pri-

ir saldumynų, yra ir 
raktas kiekvienos mer- 
širdin.

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Lietuvoje gaminti iš gardžių 
vaisių 
tikras 
gaites

šių
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda tarpe 75c ir $1.50 
ras.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.

Prisiųsk mums 
tamstai užtai 
siusime dėžutę tų vaisinių, 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų 
saldainių.

ĮmElAvo H L

lenkėjo ir vaikai jau tikri len
kai pasidarė. Gi tėvai atvykę iš 
Lietuvos lenkiškai kalbėt nemo
kėjo. Tai kokie čia gali but tie 
lenkai, dar kitas lenkiškai gerai 
nemoka, čia tiktai pavyzdys, 
ką mes gavome nesilaikydami 
vienybės ir todėl aiškiai mato
me. Bėgome prie < 4ęnkų kaipo 
prie draugų, su jais "draugavome 
nesąžiniškai savo kalbą apleido
me. Mes atvykom čia iš savo 
tėvynės ne del to, kad likti kito
kiais, bet kad būti tikrais tė
vynės vaikais ir lietuvybės bran- 
gintojais. Garbingi žmonės yra 
tie, kurie savo tautos apšvietą 
platina del tautybės išlaikymo. 
Todėl stokime į darbą visi. Tas 
ne lietuvis, kuris nemylėtų savo 
gimtinės.

Vasario 3-čią dieną, š. m. čia 
buvo atvažiavęs iš Hartford, 
Conn. J. Januškevičius. Jis ro
dė krutumus paveikslus. Taipgi 
jis mums pasakė, kad atvežė 
p-lę Viktoriją Kalvaitytę, bet 
“A. L.” No. 9, š. m. iš Hartford, 
Conn, buvo ilpusi žinutė, 
kad J. Januškevičius susižiedavo 
jau metas laiko atgal. Vietinis

Baltimore, Md.
Vasario 2-trą dieną atsibuvo 

A.C.W. of A. unijos lietuvių 
skyriaus susirinkimas, kuriame 
buvo nominuota kandidatai į 
siuvėjų biznio agento urėdą. Ta
po nominuota dabartinis K. Ma- 
tuliauskas ir jam konkurentas 
komunistuojančių siuvėjų re
miamas V. Luiža. Komunistai 
ir jų šimpa tikai jausdamiesi tu
ri kiek daugiau sekėjų, gerokai 
patrukšmavo prieš slaptą nomi
naciją, prieš jungtinės unijos 
tarybos patvarkymus, kurių 
skyriai turės prisilaikyti ren
kant biznio agentus. Tąja pačia 
tema surėžė spyčių ir komunis
tėlių bei jų šimpa tiku remiamas 
kandidatas į biznio agentus, 
kviesdamas skyrių nepasiduoti 
unijos jungtinės tarybos patvar
kymams. Tačiaus jų tie trukš- 
mavimai nedavė jiems pagei
daujamų vaisių.

Dabar po nominacijų -'tik ir 
kalbama katras laimės rinki
mus. Didžiumos nuomonė yra, 
kad laimės senasis, kaipo rim
tas žmogus ir gerai apsipažinęs 
su unijos reikalais ir turįs daug 
metų praktikos tame darbe.

Vasario 23-čią, lietuvių salėje 
atsibuvo didelis kortų lošimo va
karas, surengtas per salės ben
drovės dalininkus — šėrininkus. 
Didžioji salė buvo pilna lošėjų, 
kur lošė Pica, Pinaklį ir 500. 
Viršutinėje salėje taippat nema
žai buvo lošėjų prie Bingo, šia
me vakare daugiausia darbavosi 
moterys. Na, kur moterys dir
ba, ten ir naudos yra. Bus ke
li desėtkai dolerių pelno salės 
bendrovei ir nuo šio vakaro.

Kovo 1-mą dieną Lietuvių sa
lėje atsibuvo amalgam eitų uni
jos lietuvių skyriaus surengtas 
balius. Balius taip sakant, bu
vo didelis, ba mat jame dalyva
vo visokių tautų žmonės: žydų, 
italų, ir lenkų, kas ir sudarė 
skaitlingą virš septynių šimtų 
publiką. Liks nemažai ir pelno.

Garsus feletonist*as p. J. šli- 
buris su savo ne per daug švariai 
parašytų vaizdų “Pūslė”, tilpu
si “Vienybėje”, kurioje per 
daug žiauriai išniekina ir paže
mina moterį, sukėlė moterių 
tarpe didelį pasipiktinimą. Ten
ka girdėti, kad kaip sąjungietės, 
taip ir pilietės, tik laukia1 savo 
susirinkimų ir žada net protes
tuoti, kad “Vienybė” daugiau 
tokių šliburio moterį pažemi
nančių vaizdų netalpintų. Kitos 
sako, lai šliburis viešai pradu
ria ir savo gyvenimo pūslę, o 
tada nereikės nė apie kitų pūsles 
rašinėti. Girdėjęs

Worcester, Mass.
KAS VIETOS DRAUGIJŲ BU

VO VEIKIAMA PER VA- 
SARIO MĖNESĮ?

Antrą dieną vasario įvyko 
Lietuvių Kliubo pastogėje šo
kiai, kuriuos surengė Lietuvių 
Moterių Piliečių Kliubas. L. M. 
P. Kliubas, dar neseniai susior
ganizavo, bet jau turėjo keletą 
linksmių parengimų. Kokis yra 
tikslas minėto kliubo, tai to ne
galiu pasakyti; žinau tiktai tiek, 
kad prie kliubo priklauso mote
rys ir merginos be skirtumo pa- 
žvalgų ir profesijos titulo, visos 
lietuvės. Ant kiek man teko pa
tirt besilankant ant jųjų paren
gimų, atrodo, kad ten priklauso 
visos rimčiausios Worcesterio 
moterys ir merginos. Ir jeigu 
jus išsilaikysit, tai jums pri
klausys garbė, o kitiems bus iš 
to pavyzdys. Ką daugiau jos 
veikia, neteko patirt, kadangi 
ant savo susirinkimų vyrų ne
įsileidžia.

3-čia diena vasario dailės 
draugijėlė Aušrelė buvo suren
gus Onai Kubilienei koncertą, 
kuriame dalyvavo Aušrelės cho
ras, sudainuodamas keletą gra
žių dainelių. Onai Kubilienei 
visgi reikia atiduot kreditas kai
po vienai iš gabesnių lietuvių 
dainininkų, nes ji su savo žavė- 
jančių balsu užžavėjo kiaušyto- 
us. Smuiką griežė jaunas talen
tingas smuikininkas Buiniukas. 
Pianu akompanavo Valentina 
Paltanavičaitė Tuo pačiu sykiu 
buvo suvaidinta juokinga ko
medija “Kajetonas”; visi vai
dintojai buvo bostoniečiai ir ge
rai suvaidino.

9 vasario buvo du parengimai: 
apatinėje ąąlėje R.K.S.A. kuopa 
turėjo kortavimo parengimą; gi 
viršutinėje salėje šv. Petronėlės 
draugija buvo parengus šokius 
parapijos naudai, žmonių buvo 
pilna salė; pelno liks virš 100 do
lerių. Nors musų dvasiškiai ir 
kreiva akia žiuri į kliubą, ta
čiau katalikų parengimai buna 
ir skaitlingi ir pelningi. Rodos 
jau musų vadams reikėtų susi
pras! ir veikt, kad suartint lie
tuvius į bendrą grupę, nes taip 
dirbdami daug ką nuveiksime 
del savo tautos labo.

16- ta vasario buvo Kliubo šo
kiai. žmonių tiek prisirinko, 
kad nebeliko nė vietos kur pasi
dėt. Nors įžangos ir nebuvo, 
tačiau pelno liks.

17- tą vasario įvyko Lietuvos 
17-kos metų nepriklausomybės 
minėjimo sukaktuvės. Buvo 
V.V. S-gos skyriaus parengta 
vakarienė. Pirmiau negu pra
sidėjo vakarienė, buvo išpildy
tas muzikalis programas. Pro- 
grame dalyvavo Aušrelės choro 
vyrų grupė, kuri sugiedojo Lie
tuvos hymną ir Oi, eina gandas. 
Advokatas K. Tamulionis pasa
kė gražią prakalbą. Taipgi kal
bėjo V.V. skyriaus pirmininkas 
A. Janušionis. Vakarienė pui
kiai pavyko, palikdama gerą 
nuotaiką. Reikia pažymėt, kad 
prie šios vakarienės daug lietu
vių biznierių prisidėjo, su au
komis, už tai vertėtų mums jų 
nepamiršti ir reikalui esant juos 
atlankyti.

22- trą vasario SLA. 318-ta 
kuopa buvo parengus kortavi
mo vakarą, žmonių prisirinko 
virš 200. Buvo iškelta ir silkių 
puota, buvo ir skanaus alučio. 
Na, tai valgė ir gėrė, o paskui 
linksminosi iki vėlumos.

23- čią vasario buvo Kliubo 
žuvininkų surengti šokiai. Nors 
oras ir nepergeriausias buvo, 
tačiau publika nesutilpo salėje, 
tur but manė, kad žuvys plau
kios po svetainę, o žuvininkai 
gaudys ir ant skauradų jas keps. 
Tačiau taip nebuvo.

24- tą vasario Aušrelės choras 
turėjo draugišką vakarienę; 
Aušrelės nariai ir choristai 
praleido linksmai ši pasilinkmi- 
nimo vakarą.

Tai tiek iš viso buvo parengi
mų Lietuvių Ukėsų Kliubo pa
stogėje laike vasario mėnesyje, 
šiuose metuose. Pipiras

SKAITYKITE ir PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVĮ

Brooklyn, N. Y.
SUŽIEDOTINĖS

Šių metų kovo 2 d. p. B. ir M. 
Blažinskų namuose, 515 Cres
cent St., įvyko jauno vietos 
draugijose veikėjo, Kazio Jur
kevičiaus su Elzbieta Jakubaus
kaite sužieduotinės. Pokylyje 
dalyvavo giminių ir draugų apie 
24 asmenys. Gražiai linksmin
damiesi ir užkandžiaudami pa
sakė gražių kalbelių, ir to vaka
ro kaltininkams geriausių linkė
jimų.

Visi palinkėjo tęsti savo vie
nas kitam prižadus šiuom tarpu 
iki sulauks apsivedimo dienos. O 
toji diena numatoma gegužės 
19. Sulaukę tos laimingos dienos 
privalo tęsti šeimininio gyveni
mo laimę amžinai.

PARENGIMAI
Dariaus-Girėno Lituanika Kliu

bas gegužės 1*2 dieną Transfigu
ration salėje, Hooper ir Marcy 
avė. kampo, rengia perstatyti 
trijų veiksmų komediją “Vel
nias Ne Boba”.

Tas pat s minėtas kliubas bir
želio 9-tą dieną Klasčiaus salė
je, turės pikniką ir vakarienę 
su gražiu programų. Kliubas 
prašo kitų organizacijų, kad 
kiek galint vengti tą pačią dieną 
parengimų, del geresnio kai vie
niems, taip ir antriems pasise
kimo.

Minėtame kliube yra energin
gų vaikinų ir merginų. Tas ga
lima pilnai nujausti iš jų nuo
latinių kokio nors kultūrinio po
būdžio parengimų. Reiškiame 
jaunuoliams nenustojančiai ir 
toliaus darbuotis garbei Ameri
kos lietuvių. J. S.

Hartford, Conn.
KORTAVIMO VAKARAS, PA

SIŽYMĖJO LIETUVIAI
Vietos lietuvių šv. Trejybės 

nariai surengė kortavimo vaka
rą kovo 2 dieną su šokiais, pel
nas suvirs šimtas dolerių skiria
mas parapijos naudai, šiuo at
žvilgiu kortavimo vakaras pilnai 
pavykęs. Vakaro programas 
baigėsi šokiais.

Vietos parapijonys kas metą 
, surengia po keletą pramogų del 
parapijos naudos, tatai šį metą 
buvo pirmoji pramoga, kuri da
vė nemaža sumą pelno. Klebo
nas kun. J. Ambotas dėkingas 
parapijonams už tokį pasidarba- 
vima.

PASIŽYMĖJO LIETUVIAI 
STUDENTAI

Nemažas skaičius vietos lietu
vių vaikų ir mergaičių lanko 
aukštesnes miesto mokyklas; 
šiomis dienomis aukštosios mo
kyklos valdyba paskelbė sąrašą 
labiausia pasižymėjusių moksle 
randasi šie lietuviai studentai: 
Mildred M. Dagiliutė, Ona Brun- 
džiutė, Teodora T. Gaberiutė, 
senior klasos. pasižymėjusios 
studentės.

Gi junior klasoje pasižymėjo 
p-lė Rita L. Pinkiutė, p. Juozas 
Klapis; Freshmanų (pirmameti- 
nių) klasoje pasižymėjo Adol
fas Kazlauskas, Andrius P. Eli- 
jošius, Leona A. Gaškaitė ir 
Elzbieta M. Kapočiutė. Musų 
lietuvaitėms garbė jos pralen
kė vaikinus moksle.

SERGA P. KAUNIETIENĖ
Sunkiai serga p. Kaunietienė, 

žymi vietos moterų tarpe veikė
ja, šeimos nariai, p. Kaunietis 
ir dukrelė p-lė V. Kaunietaitė la
bai susirūpinę motinos staigiu 
susirgimu, manoma kad pneu
monia bus išsivysčius, nes ji tu
ri karščio 145 laipsnius. Gydy
tojas ramina, kad liga nepavo
jinga. Linkėtina p. Kaunietie- 
nei greitai pasveikti.

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Vietos du žymus, visuomenėje 

daug veikianti lietuviai, p. Sta
sys B. Pikturna ir A. Galickas 
turi puikią užeigą, daro neblogą 
biznelį. Teko patirti, kad iš ki
tų miestų atvykę lietuviai susto
ja jųjų užeigoje, gauna infor
macijas, kiti pabaliavoja. Ne
nuostabu, nes abu šie biznięriai, 
o ypatingai p. S. B. Pikfurna, 
daugeliui Conn, valstijoj yra ži
nomas žmogus, pavyzdingas 
tautietis, del to jam sekasi biz
nyje.

VVS. SKYRIUS VEIKIA
Teko patirti, kad Vilnių Va

duoti S-gos skyrius rengiasi 
prie rimto veikimo, . sekančiam 
susirinkime bus paskaita, temo
je: Baltijos kraštų santykiai ir 
bendra politikos peržvalga. Pre- 
ligentu pasižadėjo būti VVS. 
skyriaus Pirmininkas p. V. M. 
Č-kas. Patartina visiems vie
tos lietuviams ir lietuvaitėms, 
kurie turite Vilniaus Pasus, da
lyvauti sekančiame susirinkime, 
kuris įvyks 14 d. kovo, 7:30 vai. 
vakare, lietuvių mokyklos salėj. 
Įžangos nebus. “A, L”. Rep.

Detroit, Mich.
BAŽNYČIOS LUBOS NUPUO

LĖ ; 8 SUŽEISTI
Vasario 24-tą dieną, sekmadie

ny, šv. Jurgio parapijos bažny
čios tonas plasterio nukrito ant 
lonkų parapi jonams besimel
džiant, aštonios moterys buvo 
sužeistos per mišias; girdėjau, 
kad jau sveiksta.

Kunigas tuo kartu sakė pa
mokslą, kada tinkas nuo lubų iš 
po balkonos truko moterų pusėj. 
Moterys pradėjo rėkti, tuoj aus 
visi žmonės pakilo bėgt lauk iš 
bažnyčios. Užsigrudo taip duris, 
kad kiti net buvo parmušti ant 
žemės ir sužeisti. Sekanti buvo 
sužeisti: Julija Putrės, 48 m. 
amžiaus, 2289 Trombley avė. ; 
Mary Sakalas, 46 m., 13447 Cha
rest avė.; S. Subala, 26 m., 9155 
Delmar Ave.; Helen Karnegis, 
23 m., 562 Leicester Crt.; Alice 
Uždavinis, 9618 Russell gatvės; 
Eva Raisons, 19 m., 11218 Rus
sell gatvės; Anna Makas, 16 m., 
9155 Delmar gatvės, ir Bemie 
Tautin, 18 m., 9814 Russell gat
vės.

Moterys buvo nuvežtos į Re
ceiving Ligoninę. Manoma, kad 
Sakalienei bus šonkauliai sulau
žyti, O. Petrušienei manoma, 
kad kojos kelio kaulas truko; 
abi buvo sutremtos ant žemės. 
B. Tautienei galva buvo sužeis
ta; plasteris nupuolė nuo lubų 
18x27 pėdas pločio.
LIETUVOS 17-KOS METŲ NE

PRIKLAUSOMYBĖS MINĖ
JIMO SUKAKTUVĖS

šv. Jurgio parapija paminėjo 
Lietuvos nepriklausomybės 17- 
kos metų sukaktuves vasario 17- 
tą dieną, šv. Jurgio parapijos 
svetainėje, 7-tą vai. vakare.

Kalbėtojais buvo gerb. klebo
nas kun. J. B. čižauskas, kun. 
V. Misevičius. Vakaro vedėjas 
buvo iš Šv. Petro bažnyčios, Tė
vas Sylvijus; advokatas J. P. U- 
vikas, Dr. Jonikaitis, ir Ed. 
Zarrett, arba Zareckas. Iš sve
timtaučių buvo Judge Boyne ir 
B. McGrath.

S. Bukšaitė ir A. Juodsnukai- 
tė padainavo duetą “Kur Bakūžė 
Samanota”; solo dainavo R. Va
latka. Vaizdelį “Lietuva” at
vaidino S. Medeliutė ir Petrokai- 
tė. Šv. Jurgio parapijos choras 
padainavo 3 dainas ir pabaigė 
su Lietuvos himnu. Dalyvavo 
daug žmonių. Chorui ir visiems 
dainininkams akompanavo kun. 
J. čižauskas.

LIETUVIAI ANGLŲ SPAU
DOJE

Tokiu antgalviu tilpo Onos 
Aksomaitienės straipsnys, “The 
Michigan Catholic” savaitiniame 
vyskupo M. Gallagher, laikrašty.

Apie Lietuvos 17-kos metų 
sukaktuvių paminėjimą taipgi 
jos (Aksomaitienės) rašinėlis 
tilpo didžiame dienrašty “The 
Detroit News”, šis laikraštis 
nuo naujų metų įsigijo wirepho
to, gauna paveikslą į 12 minu
čių ir patalpina į jų laikraštį tą 
pačią dieną, kuris pirmiau ėmė 
3 valandas gauti orlaiviu, ir 
ėmė 14 valandų gauti tą patį pa

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO
< KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eiles šešta laida šitos knygos atspausdinta.
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re- g 
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl ; 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS J
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS. Ji

SENOJI TĖVYNĖ
JUS LAUKIA

Aplankykite savo gimtinį kraštą
♦

Greičiausia kelionė į Lietuva

Bremen - Europa
Ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogu nuvykimą į KLAIPĖDĄ

Arba keliaukite populiariais 
ekspresiniais laivais 

DEUTSCHLAND.
HAMBURG 
NEW YORK 

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinkeliais 

iš Hamburgo
Informacijų klauskite pas Vietinį 

Agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD
252 BOYLSTON ST. BOSTON

veikslą traukiniu, šiame laikraš
ty tankiai matyti ir Lietuvių at
vaizdus.

Aksomaitienė ne tik pati rašo 
apie Lietuvius anglų spaudoje, 
bet ir kitus ragina, kad tą dary
tu. Bravo! D. ž.

Naugatuck ir Union 
City, Conn.

Iš lietuvių gyvenimo musų ko
lonijos yra įvairių atsitikimų. 
Pirmiausia aš bandysiu papasa
kot apie kazyravimo vakarienę, 
kuri buvo surengta del sušelpi- 
mo A. Jašinskienės, kuri jau a- 
pie 5 metai kaip serga. Paren
gimas įvyko vasario 23-čią. Pub
likos susirinko apie 200. Iš kar
to lošė. Paskui sekė vakarienė 
su muzikališku programų. Va
karienę pagamino sekamos lie
tuvaitės: p. Gribauskienė ir 
Bubnienė. Ant stalų nešė — 
Jasunienė. Glinskienė, Vilkienė 
ir Paškevičienė.

Po vakarienės prasidėjo šo
kiai. Kiekvienas stengėsi susi
rast sau porelę ir paskui sma
giai šoko ir linksminosi iki nak
ties vėlumos. Skirstidamiesi 
tarpe savęs maloniai šnekučia
vosi ir buvo pilnai patenkinti 
šiuo parengimu. Sakoma apie 
$70.00 liks gryno pelno del su- 
šelfiiitid pabėgusios moteries.

Antras pasilinksminimo vaka
rėlis buvo surengtas pas p. Bub
nius, gimimo dienoje. Kaimy
nų ir giminaičių prisirinko apš- 
čiai. Buvo prirengta trys sta
lai — vienas del vaikučių ir mer
gaičių ; antras del vyrų, o trečias 
del moterių. Stalai buvo ap
krauti visokiais gardumynais ir 
skanumynais. Visi svečiai gėrė 
ir valgė ir linkėjo Bubniams il
go ir laimingo gyvenimo; taipgi 
ir jų sunui Algirdui, kuris nors 
dar jaunučiu būdamas, o jau 
smuiką praktikuoja ir jau gra
žiai pagriežia.

Am. Lietuvio Skaitytojas

“Amerikos Lietuvio” 
Skaitytojų Žiniai 

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išaiun- 
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1934 
metus, tų. kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurio 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntinėję.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mm



(Kovo 9-tą dieną, 1935 m.

SLA. VADŲ GINČAI DEL FINANSŲ
KRIZIO SUSIVIENIJIME

VEIDMAINYSTĖS IR MELAGYSTĖS JAU AIŠKĖJA, DEMO- 
RALIZCIJA DIDĖJA. IR KAS BUS ATEITY, KO SUSIVIE

NIJIMAS SULAUKS, SUNKU DABAR NUMANYTI
Amerikos lietuvių buvusi di

džiausia organizacija, taipgi ir 
turtingiausia, dabar nyksta jos 
kapitalas, narių skaičium ma
žėja, žodžių, viskas tirpsta kaip 
pavasary sniegas. Gi tuom kar
tu siaučianti demoralizacija ir 
finansinis krizis sudarė be galo 
blogas sąlygas šiai organizacijai 
išsilaikyti. Ne taip senai, vos 
tik 4 metai atgal, SLA organiza
cija turėjo virš 22 tūkstančių 
narių ir arti pusantro milijono 
dolerių turto (žiūrėk Jurgeliu- 
tės, SLA Sekretorės raporte, 
Baltimorės ir Chicagos Seimų— 
Aut.).

Dabar gi jau tik apie 15 tūk
stančių narių organizacijoj li
ko, o kiek turto, sunku tikrai 
pasakyti, nes nei patys SLA 
viršininkai nesutinka su . statis
tikomis bei apyskaitomis, nes 
daugumas investmentų dabar y- 
ra beverčiais, anot Prez. F. J. 
Bagočiaus — šiukšlės; reiškia, 
pagal knygose vedamą apyskai
tą yra daug turto, bet pagal j- 
vertinimą to turto rinkos, arba, 
biržos nustatomą kainą SLA 
Bondsų, Mortgičių ir kitokių in
vestmentų, visai mažai paliko 
pinigų SLA ižde; kitais žodžiais- 
sakant, jei šiandiena likviduo
tume Susivienijimą, paduotume 
jo visas poperines vertybes pa
gal biržos kainą, tai iš pusantro 
milijono jei gautume 50 % gry
no pinigo, tai butų labai gerai, 
bet tenka dar ir tai paabejoti.

DEMORALIZACIJA PLĖTO
JASI

Tuom kartu demoralizacija 
plėtojasi, nariai iš SLA. kuopų 

kas mėnesis išeina — pameta 
Susivienijimą ir tai ne del vien 
nusiminimo, kad Susivienijimo 
ateitis jiems atrodo neužtikrin
ta, bet kad jie negali toleruoti 
esamos padėties, ypatingai nuo
latinių ginčų, užurpavimų jųjų 
teisių per SLA. centro ir kuopų 
viršininkus. Esu liudininkas, 
kad nariai prie SLA. 124 kuopos 
priklausę per virš 10 metų, 
turėdami tūkstantį dolerių ap- 
draudos, dideles sumas pašal
pos ligoje, mokėjo po dideles su
mas kas metą, dabar jau pasi
traukė vien tik del kuopoje vir
šininkų sauvaliavimų, neteisė
tumų ir įsigalėjusios anarchijos 
bei demoralizuojančios viršinin
kų politikos vedamos kuopoje 
su žinia buvusios ir dabartinės 
Pildomosios Tarvbos nariu, v

Bet toki dalykai dedasi ne tik 
SLA 124 kuopoj, jų yra ir kitose 
kuopose. Del to nenuostabu, kad 
Susivienijimas kas metą žengia 
atgal, o ne pirmyn, tai yra pa
seka SLA viršininkų, Pildomos 
Tarybos atsakomingų vadų sau
valiavimų ; vadai ne tik toleruo
ja, bet dar paremia kuopose po
litikierius, kurie faktinai yra 
demoralizacijos plėtotojai, gin
čų ir skandalų provokatoriai. 
Gegužis toleravo ir rėmė tokius 
kuopų viršininkus, kurie rėmė 
jo administraciją, dabar Bago- 
čius taip pat elgiasi.

Gi dabartinė bloga narių san
tykiavimo padėtis, paskubina 
Susivienijime demoralizacijos 
plėtojimą ir griovimą organi
zacijos iš pamatų, nes sudaro 
daugybę organizacijai bereika
lingų išlaidų visokioms investi- 
gacijoms, tardymams, Preziden
to ir kitų viršininkų išmokėji
mais kelionėms; šitokių išlaidų 
labai daug, tiktai jos pažymėti
nai Sekretoriaus Viniko atskai-

Gegužį, pakeitus ir kitus virši
ninkus, tūli SLA nariai, ypatin
gai vadinami sandariečiai (Ge
gužiniai) ir socialistai (Bagoči- 
niai), manė, kad padėtis page
rės, kad socialistų — sandarie- 
čių koalicija sugebės nuraminti 
SLA narius, pašalinti demorali
zaciją kuopose, neleis kuopų 
viršininkams sauvaliauti, žodžių, 
trumpame laike pasikeis padė
tis, bus pašalintas moralinis 
bankrutas.

Bet labai apsiriko visi tie, ku
rie taip tikėjosi. Dabar jau ne 
tik kuopų nariai kad atakuoja 
Pildomąją Tarybą, veidmainiš
kus Susivienijimo gaspadorius, 
bet gaspadoriai atakuoja vieni 
kitus; ypatingai naujieji buvu
sius gaspadorius, gi pastarieji 
nepasiduoda, ginasi, kaltina, o 
save teisina, tokiu budu viduji
nė “anarchija” Susivienijime 
žymiai padidėjo, nes teisybės 
jau neliko. Kas galingas tai tei
singas! Kuopoje Pirmininkas 
diktatorius, o Centro Pildomoje 
Taryboje, Prezidentas yra dikta
torium. Dabar yra tas pat kas 
buvo seniau, tiktai platesne va
ga Susivienijimo ardymas dar 
vedamas.

GEGUŽIS IR BAGOČIUS
Senasis SLA Prezidentas S. 

Gegužis ir naujasis F. J. Bago
čius visu laiku buvo geri drau
gai, bendrai vadovavo Susivieni
jimui. Dabartinis Prezidentas ne 
kartą yra išgyręs S. Gegužį, ne 
kartą jam davęs patarimus, ypa
tingai iš legalės pusės kaipo ad
vokatas ir gavo užmokėti už tai. 
Greta p. Bagočiaus, buvo ir ki
ti patarėjai advokatai samdomi, 
taipgi nuolatinis legalis patarė
jas Seimuose išrinktas ir apmo
kamas; nepaisant visų šitų lega- 
liškų didelių spėkų, Susivieniji
mas daug nukentėjo ir dar nu
kentės, kadangi Pildomoje Ta
ryboje turi tris advokatus, Ba- 
gočių, Gugį ir tretįjį legalį pa
tarėją adv. Lopatto; visi trys 
jie teisininkai, politikieriai, bet 
ne ekonomistai.

Greta šitų visų legališkų jėgų, 
yra dar ir Š. E. Vitaitis SLA

I “Tėvynės” organo redaktorius, 
kuris saugoja Susivienijimo mo
ralinę ir dvasinę gerovę, kuris 
buvo S. Gegužio patarėjum. Bet Į 
ir šis “dvasios” ir “moralybės” j 
sargas tiek tebuvo reikšmingas ■ 
Susivienijimo gėrovai kiek visi 
kiti, legališki, finansiški patarė
jai ir Susivienijimo vadai. Da
bar p. Vitaitis gyvena susi
krimtime, nes jis žino, kad jo 
sėjama sėkla išdavė labai blogą 
vaisių Susivienijimui.

Vitaitis begindamas S. Gegu
žį, ir užtardamas kitus sauvališ- 
kus Pildomosios Tarybos na
rius, Susivienijimui žalą daran
čius, neteko pasitikėjimo SLA 
nariuose; jis užurpuodamas 
narių valią ir teises, tankiai 
kerštingais motyvais už jam pa- 

i reikštą kritiką, šmeižė savo kri
tikus, išvadino juos melagiais, 
faktų falsifikatoriais, cenzūravo 
jų kritiškus raštus, rezoliucijas, 
ir be pamato smerkė narius. 
Greta visų šitų nedorybių, jis 
rašė, kad SLA investementai 
nėra toki blogi kaip kritikai sa
ko, kad Susivienijimo turtas 
pilnai apsaugotas ir jokio jam 
finansinio pavojaus nėra ir ne
bus.

Visi tie Vitaičio užginčinimai

tose bei raportuose neskelbia
mos, todėl nariai nežino tikro
sios skaitlinės tokių išlaidų.

Nuvertus nuo SLA. sosto p. S.
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kius pareiškimus iš teigiamos 
pusės per “Tėvynę” rašė, tai už- 
kuliniu keliu, laiškais savo kole
goms rašė ir viską kitaip nupa
sakojo; tokis jo^elgėsys gero nė 
Susivienijimui, nė jo savivališ
kiems viršininkams nepadarė. 
Turiu keletą jo laiškų, reikalui 
esant galėčiau juos patiekti.
DABAR VISKAS AIŠKĖJA
Dabar bando šalinti ginčus, 

minimališkai sumažint skanda
lus, jis nori viską pridengtai 
laikyti, bet neišgali, nes iškilus 
tarp buvusių ir dabar esamų 
SLA vadų ginčams, jis nedrįsta 
uždėti cenzūrą ant jųjų raštų 
pateisinimui savęs ir apkaltini
mui kitų. Dabar S. Gegužio 
“griekai” kyla, pats Bagočius 
juos kelia, nes del tų Gegužio 
papildytų “griekų”, Bagočiui 
tenka rausti ir net galvą sukti 
kaip nuo jų nusikratyti. O Ge
gužis ir jo “leitinantai” neprisi
pažįsta kaltais, jie kaltina de
presiją, blogmetį ir kitus žmo
nes,'tik ne save.

Labiausia p. Vitaičiui nepa
tinka finansinės reveliacijos, 
milžiniški pinigiški nuostoliai, 
kurie buvo padaryti per buvu
sius viršiinkus Gegužio admini
stracijos laiku. Garsioji Deve- 
nio — Užunario afiera, tai tik 
menkniekis su dabar paaiškėju
siais kitais investmentais, kurie 
atnešė Susivienijimui nuosto
lius ne 30 tūkstančių, bet virš 
300 tūkstančių dolerių. O p. Vi
taitis be gindamas Gegužio ad
ministracijos dorybę, sakė, kad 
tai ne tiesa. Kur dabar jis akis 
savo dės? Ar SLA. nariai gali 
jam betikėt? Ne. Jei ir teisy
bę jis dabar sakytų, tai vis- 
viena*nariai jau jam nebetikės.

Dabar p. Vitaitis jaučiasi tar
si muilą prarijęs. Kuomet Pre
zidentas Bagočius pareiškė, kad 
daugelis SLA investmentų tai 
šiukšlės! Vitaitis tyli, bet nela
bai senai, kuomet aš, pasiremda
mas vien tiktai autentiškais 
faktais, ypatingai SLA. Finansų 
Komisijos Pirmininko avd. Olio 
patiektu raportu Pittsburgho 
Seimui, padariau kritišką pasta
bą SLA Pildomosios Tarybos a- 
drisu, už pasiryžimą manęs išjo

buvo tikra jo nežinyste, arba, 
sužinia melagystė," kad tiktai
nuneigus kritiką, kad apgynus 
SLA sauvališkus viršininkus, ir 
tokiu budu nuraminus SLA na
rius. Bet kuomet jis visus to-

Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS : Dariaus ir 
Girėno gyvenimo ir veiki
mo apžvalga. Skridimas 
per Atlantą. Soldino miš
ko paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Gi
rėno nuopelnai aviacijai ir 
musų tautai. Poezija apie 
LITUANIKĄ. Skridimo rė
mėjai ir rėm. komitetai.

*
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 165-

Reikalaukite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, Mass.

VIISO PASAULIO LII
AR ĮVYKS ŠĮ METĄ VIS 

GEIDŽIAMAS
Labai daug kalbėta ir rašyta 

apie geidžiamą viso pasaulio lie
tuvių kongreso reikalą, kurį iš
kėlė “Draugija Užsienio Lietu
viams Remti”, šiuo didelės 
reikšmės reikalu daug buvo kal
bėta Lietuvoje per pastarus arti 
du metus ir pastaruoju laiku, 
rodos, kad yra prieita išvados į- 
vykinti viso pasaulio lietuvių 
kongresą Lietuvoj.

Draugijos Užsienio Lietu
viams Remti Pirmininkas, adv. 
R. Skipitis neužilgio bene atvyks 
Amerikon pasirodavoti su lietu
viais gyvenančiais Amerikoje 
šaukiamo viso pasaulio lietuvių 
kongreso reikalais. Be abejonės, 
kad jo misija bus labai svarbi ne 
tik užsieny gyvenantiems lietu
viams, bet ir Lietuvai, nes jis 
patieks plačių, žinių iš Draugi
jos Užsienio Lietuviams Remti 
veiklos ir išdėstis pamatinius 
tikslus šaukiamo kongreso.

Tikslas geras, bet deja, Drau
gijos valdyba ilgai miegojo. Lie
tuvoje gal but viskas yra pri
rengta tokiam viso pasaulio lie
tuvių kongresui, tačiau užsieny, 
ypatingai Amerikoje, nieko nėra 
padaryta, jokio rimto pasirengi
mo nėra, galima sakyti, kad nei 
rimtos koncepcijos (supratimo) 
musų visuomenės plačiose mi
niose taipgi nėra.

Reikaingumą proponuojamo 
viso pasaulio lietuvių kongreso, 
galima greit išaiškinti ir suda
ryti sąvoką Amerikos lietuvių 
visuomenėj, ta be abejonės pa
darys p. Skipitis, tačiau Ameri
kos lietuvių prisirengimui tin
kamai dalyvauti tame kongrese 
ar užteks laiko, jeigu kongresas 
įvyktų šį metą liepos ar rugpiu- 
čio mėnesy? Del to ir sakau, 
kad Draugijos Užsienių Lietu
viams Remti valdyba ilgai mie
gojo; šituo reikalu ji privalėjo 
dar pereitą metą deleguoti savo 
Pirmininką į Ameriką.

Esu patyręs iš gerb. Kan. F. 
Kemėšio, apsilankiusio Ameri
koje VGF reikalais arti metas 
laiko atgal, kad buvo mintis de
leguoti gerb. Skipitį Amerikon 
pereitą rudenį. Jei butų jis at
vykęs pereitą rudeny, tai ligi 
šiol visi Amerikos lietuviai jau 
butų ne tik informuoti, bet ir 
gerokai suinteresuoti kongreso 
reikalu; dabar Amerikos lietu-

ti iš Susivienijimo del to, kad 
aš apskundžiau juos už sauvalia-' 
vimą Connecticut Valstijos Ap- 
draudos Department© komisio- 
nieriui, Pulkininkui H. Dunham, 
už tai mane po Vitaitis išvadi
no faktų falsifikatorium, tiesiog 
melagiu, aršiausiu Susivienijimo 
neprieteliu, ir galų-gale uždarė 
duris mano raštams bei atsaky
mams per “Tėvynę”, uždedamas 
ant jų savo cenzūrą.

Visi prieš mane SLA viršinin
kų žygiai su advokatais padary
ti nuėjo margini ant uodegos. 
Mat, teisybė buvo mano pusėje, 
laimėjau bylą su SLA viršinin
kais valdžios įstaigoje. S. Gegu
žis du kartu atvyko, bandė sa
votiškai pasielgti, vėliau prieiti 
prie kompromiso, tačiau ant ga
lo viską atliko pagal mano rei
kalavimą, nes Komisionierius 
kitaip irgi nesutiko. Kiek lėšų 
Susivienijimui padaryta toje 
mano su-Pildomąjo Taryba by
loje, SLA Sekretorius Vinikas 
dar iki šioliai nepaskelbė.

Panašių bylinėjimosi išlaidų 
Susivienijimui labai daug pada
ryta, nes tų visų skandalų pro
vokatoriai buvo ir palieka ne 
kas kitas kaip tik Gegužio klika, 
kuriai Vitaitis pagelbėjo sauva
liauti.

Kuomet pasirodė pašalinėje 
spaudoje, kad New Yorko Vals
tijos apdraudos departamentas 
atėmė iš Suvienijimo laisnį, tai 
SLA vadai sušuko: Ne tiesa! 
Vitaitis per “Tėvynę” išbarė 
visus, kurie paleido tą žinią ir 
kurie įtikėjo tai žiniai, sakyda
mas, kad nebuvo jokios priežas
ties atėmimui laisnio, kad Su
sivienijimo finansinė padėtis 
gera, ir patarė netikėti SLA ne
prieteliams, gandus leidžian
tiems apie laisnio atėmimą.

Aš nujaučiau, kad nė Vitaitis 
nė SLA vadai nedrįs prisipažin
ti prie tiesos; žinojau, kad jųjų 
pareiškimai abejotini, del to 
apie tai pasiteiravau, prašyda
mas New York Valstijos ap
draudos departamento Komisip- 
nieriu laišką, kuriame prašiau 
suteikti informaciją tame reika
le, ir štai kokį atsakymą nuo jo 
gavau.

PUSLAPIS 3-čias

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA 
SIUNČIA PINIGUS

- ir -
PARDUODA LAIVAKORTES

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivy Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktų Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester. Mass

V. M. Klausutis

TUVIŲ KONGRESAS
3 PASAULIO LIETUVIŲ 
KONGRESAS?
viai galėtų jau imtis rimto dar
bo, šauktų masinius susirinki
mus lietuvių kolonijose (konfe- 
ruotų), tuose susirinkimuose 
butų išdirbtas amerikiečių pla
nas bei programas ne tik kon
greso tikslų realizavimui, bet 
prisirengimu, suradimui būdų ir 
priemonių pasiuntimui dides
nės amerikiečių lietuvių delega
cijos.

Dabar žiūrint į visą dalyką, 
gauname aiškų supratimą, kad 
kol atvažiuos p. Skipitis, perva
žiuos per keletą stambesnių lie
tuvių kolonijų aiškindamas kon
greso tikslus, tai bus jau vėlus 
pavasaris. Gi kol tarpe ameri
kiečių šitą idėją išsiplėtos, kol 
jie galės pasirengt prie tokio 
kongreso, tai bus jau rudens lai
kas. O be tinkamo prisirengi
mo — programo ir kelionės lėšų 
klausimo išrišišmo, kyla klausi
mas kiek iš Amerikos rastųsi 
laisvanorių savo lėšomis keliaut 
į kongresą? Ar pavienių kelia
vimas ir dalyvavimas kongrese 
be praktiškų įgaliojimų Ameri
kos lietuvių visuomenės butų 
sėkmingas ir naudingas, mums, 
Amerikos lietuviams ir Lietu
vai? Šie ir kiti klausimai suda
ro nepraktiškumus ir net kom
plikacijas.

O jei butų iš-kalno gerai pri
sirengta, nemažas skaičius dele
gatų išrinkta ir jiems nors žy
mi dalis lėšų surasta, tai butų 
kur kas praktiškesnis amerikie
čių dalyvavimas. Grupė keletos 
dešimčių žmonių kelionės išlai
das sumažintų, susitariant su 
laivų kompanijomis; žodžiu, e- 
konomiškumas, praktiškumas ir 
gausumas butų visų veiksmų 
atžvilgiu. Bet jei skubotai ir 
be organizuotos veiklos viskas 
bus daroma, tai nebus iš tokių 
darbų gerų pasekmių; tiktai 
mažai skaičius Amerikos lietu
vių savo lėšomis galės tekeliau
ti šiais blogmečio laikais, o gre
ta to, kyla klausimas, kokius a- 
testatus — įgaliavimus jie galės 
turėti atstovauti Amerikos lie
tuvius? Bet jei buvo noras vi
so pasaulio lietuvių kongresą šį 
metą įvykinti, tai rengėjai ir i- 
niciatoriai šito kongreso turėjo 
žinoti, kad su keletu mėnesių to
kį kongresą surengti negalės.

Suprasdamas visų veiksmų

OFICIALIS LAIŠKAS
Dear Sir:

“Receipt is acknowledged of 
your letter of January 19, rela
tive to the present status in the 
State of New York of Lithua
nian Alliance of America, of 
Wilkes Barre, Pa.

Replying thereto, you are ad
vised that our preliminary re-
view of the Annual! Statement 
filed by this Society for the 
year' 1933 showed an unsatis
factory financial condition, as 
well as very high mortality ra
tio.

“As a result thereof and after 
some correspondence with the 
officers of the Society, a hear
ing was held at this office on 
September 18, 1934, with the 
Secretary and Actuary thereof, 
and another with the President 
thereof on December 14, 1934.

“These hearings disclosed 
that the present officers were 
newly elected and had inherited 
This unfavorable condition from 
their predecessors, and the pre
sent incumbents requested per
mission to continue through the 
year 1934 undisturbed, that 
they might have time to effect 
some improvement in the then 
existing conditions.

“The extension of the time 
was granted and the Society 
was permitted to continue ope
rations in this State under the 
renewal license issued to it as of 
April 1, 1933, pursuant to the 
provisions oh Section 237 of the 
New York Insurance Law.

“The law requires of all so
cieties that an annual state
ment of December 31 of each 
year be filled not later than 
March-4 of the following year, 
and that a valuation report of 
all outstanding certificates as of 
December 31 of each year be fi
led not latter than May 31 of 
the following year.

silpnybes šiame reikale, stoką 
rimtos ^organizacijos sąvokos, 
drįstu pareikšti, kad abejoju 
jog šį metą — sekančią vasarą, 
viso pasaulio lietuvių kongresas 
įvyks, o jei įvyktų, kad jis butų 
sėkmingas, užsienio lietuvių de
legacijomis skaitlingas. Taipgi 
abejoju,' kad užbriežtas kilnus 
tikslas bus pasiektas Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių atžvilgiu.

Nors Lietuvoje yra manoma, 
kad lietuviai moka greitai viską 
budavoti, tverti, tačiau šita 
optemizmo nuomonė, mano su
pratimu, neatitinka tikrenybės 
faktams ir praktiškiems dar
bams. Gal amerikonai, vokie
čiai ar italai geriau pratę prie 
didesnių organizacinių veikimų 
tokį skubų darbą ir įvykdintų, 
bet tiktai to nepadarys nė Lie
tuvos, nė kitų kraštų lietuviai, 
kuriuose nerangumas dar tebe
viešpatauja.

“Upon receipt of these reports 
the society’s condition will again 
be reviewed and the question of 
its relicensing taken up. In the 
meantime the 1933 license con
tinues in full force and effect 
until a new one is issued or spe
cifically refused”.

Iš šių pareiškimų New Yorko 
Apdraudos Departamento, žino-
me kokioj padėty yra musų Su
sivienijimas ir jo laisnio klausi
mas. Viskas kabo ant svarstyk
lių. Tiesa, nors Vitaitis ir jo ko
lega M. J. Vinikas mums aiš
kina, kad New Yorko valstijos 
Apdraudos Departamentas labai 
griežtai nusistatęs, tačiau iš šio 
laiško gauname suprasti, kad 
šis departamentas išklausė Vini
ko ir Bagočiaus maldavimą ir 
davė progą jiems per vieną me
tą išgelbėti Susivienijimą.

Talpindamas šį New Yorko 
Valstijos Apdraudos Departa
mento laišką, noriu užpildyti tą 
spragą, kurią neužpildė musų 
Pildomoji Taryba ir tuo budu 
parodyti SLA nariams ir ki
tiems suinteresuotiems, kad Su
sivienijimas gavo laisnio laiko 
prailginimą. O kaip bus po Ko
vo 1 d. 1935 metų, kuomet de
partamentas peržiūrės Viniko 
visus raportus ir pareiškimus, 
tai ateitis parodys. Gi tuom 
kartu, 1933 metų atnaujintas 
laisnis galiuoja; vėliau gal vėl 
bus atnaujintas, arba, kaip laiš
ke sakoma, atsakytas. Tačiau 
faktas yra, kad pašalinė spauda 
nemelavo, rašydama apie New 
Yorko Valstijos apdraudos de
partamento pareiškimą, apie 
aisnj atėmimą, ir butų ir atėmę, 
jei ne M. J. Vinikas ir F. J. Ba- 
gačius su savo actuary nebūtų 
išprašę prailginti laiką jiems 
kaipo naujiems gasapdoriams 
“pasiryžusiems išgelbėti” Susi
vienijimą. Dabar visiems aišku 
bus, kodėl pakleta mokestis, na
riams į pašalpos fondą.

Ar SLA viršininkai turi to
kias pat kliūtis su kitų Valstijų 
apdraudos Departamentais, kol 
kas nieko nesako, bet vėliau su
žinosime. Esu tos nuomonės, 
kad jei neteisėtumas ir demora
lizacija bus plėtojama ir ateity 
per SLA viršininkus, jei nebus 
ekonomiškumas padarytas cen
tre, tai teks mums (kurie pa
liksim prie Susivienijimo), mo
kėti ir į apdraudos skyrių ases- 
mentus, nes anot New York val
stijos apdraudos departamento 
išsireiškimo, mirtingumo nuo
šimtis Susivienijime labai auk
štas, gi musų visas pamatinis 
kapitaals iš apdraudos skyriaus 
sukištas į beverčius investmen
ts, kuriuos p. Bagočius vadina 
ir laiko šiukšlėmis. Apie šiuos 
faktus netenka ginčytis, adv. 
Olio raportas aiškiai viską paro
do. Tiktai musų gerb. “Tėvy
nės” organo redaktorius, Vitai- 
tis kitaip viską supranta ir aiš
kina. SLA, Narys, W. M, C.
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LIETUVOS GENERALIO KONSULO P.
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
17 METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA

Gerb. šios iškilmės vedėjas, garbės svečiai, brangus Didžiojo New 
Yorko tautiečiai!

Vakar dieną sukako 17 metų Lietuvos Nepriklausomybei. 
Šias kiekvieno lietuvio širdžiai brangias sukaktuves Didžiojo New 
Yorko lietuviai šiandien apVaikščioja pavyzdingai: partinę ir as
menišką nesantaiką palikus už durų, čion skaitlingai susirinkote 
vien lietuviškos tautinės vienybės vedami.

Dėl to čia taip jauku, tarytum butume pačioje Lietuvoje su
sirinkę. čia aš skaitau savo ypatingai malonia pareiga padėkoti 
Jūsų bendram komitetui, kuris taip rūpestingai prirengė šią iš
kilmę, kurioje ypatingą vaidmenį lošia vietinis lietuvių jaunimas. 
Visados turėkime galvoje, kad lietuvių tauta nėra skaitlinga ir 
kad Lietuvos išeivija mažėja. Tie faktai, ypač dar akivaizdoje vi
siems mums žinomų politinių ir ekonominių sunkenybių, mus vi
sus verčia laikytis vienybės ir drausmės, čia verta prisiminti lo
tynišką priežodį, kad santaikoje ir iš mažų dalykų dideli išauga, 
kada nesantaikoje ir dideli dalykai griūva. Todėl geistina ir atei
ty ir ne tik čia, bet ir po visą Ameriką, kad Jūsų senosios Tėvy
nės Lietuvos nepriklausomybės atgavimo diena butų šitaip mini
ma: visų bendrai ir sutartinai. Jau lietuvių vienybė buvo amžinos 
atminties Dak. Basanavičiaus idealas.

Šios musų iškilmės reikšmė dar didėja ir dėl to, kad į ją tei
kėsi atsilankyti iki šiolei pas mus nebuvę brangus svečiai: oficia
lus atstovai mums giminingos Latvijos ir mums draugingos Es-
tijos. Taipgi mums teikia didelio džiaugsmo, kad ir istoriškai 
mums draugingos ukrainų tautos darbuotuojai yra čionai atvykę.

Nors mes ir čionai Dėdės Šamo respublikoje begyvendami tu
rime užtektinai daug ir svarbių gyvai lietuviškų reikalų, kaip va: 
užlaikymas esamųjų lietuviškų mokyklų ir steigimas naujų mo
kyklų ir lietuviškos kalbos vakarinių kursų; išlaikymas įvairių or- 
ganizacijų — tikybinių, kultūrinių ir pašalpinių, pritraukiant čia 
gimusį jaunimą — tačiau prie šios iškilmių progos mums yra 
svarbu, mintimis persikelti į pačią Lietuvą.

Gerai atsimename, kaip nežmoniškai sunkus buvo Lietuvos 
prisikėlimas. Nepriklausomybės paskelbimo aktas įvyko dar Pa
sauliniam Karui nepasibaigus, kada visa Lietuva tebebuvo pri
mygta vokiečių karo okupacijos. Lietuviai buvo išblaškyti po Ru
sijos platybes ir Lietuvos turtai buvo išplėšti; neturėjome nei 
skatiko nei galingų organizacijų nei kuopelės organizuotų karei
vių; tačiau Lietuvos liaudis turėjo jau užgrudytą valią nusikraty
ti vergystę ir turėjo užtektino pasišventimo kovoti dėl nepriklau
somybės. Lietuvos Taryba Vilniuje, kuriai vadovavo pirmasis ir 
dabartinis prezidentas Antanas Smetona, visa tai suprasdama, ry
žosi vesti lietuvių tautą į nepriklausomybę ir laimėjo.

Atsirado savanorių kovotojų būriai, atsirado reguliarės ka
riuomenės pulkai. Buvo kreiptasi į Jus, Amerikos lietuvius, pa
galbos, ir Jus ją suteikėt. 1920 metais buvo atvaduotas Vilnius 
ir su rusais padaryta taika, bet tais pačiais metais, 9 spalio, lenkai 
klastingai įsiveržė Vilniun ir ten dar tebesėdi. 1923 metais įvy
ko Klaipėdos krašto prisijungimas, Lietuvių tauta, tapusi nepri- 
gulminga, parodė didelius dvasios gabumus ir nepaprastą suma
numą ir sugebėjimą tvarkyti krašto reikalus: sukurtas patvarus 
valstybinis aparatas, suorganizuota drausminga ir tinkamai ap
rūpinta kariuomenė, pavyzdinga viešoji policija ir tautos ramstis 
“šaulių Sąjunga”.

Lietuviai savo pastangomis sukurė: Universitetą, žemės U- 
kio Akademiją, Prekybos Institutą Klaipėdoje, įsteigė Meno ir 
Muzikos Akademiją ir savo operą, ir savo puikų Tautos Muziejų. 
Vyriausybė taipgi daug dėmesio kreipia į kūno kultūrą bei spor
tą, nes tik sveikame kūne gali būti sveika žmogaus nuotaika. Jau 
įvestas visuotinas ir priverstinas pradžios mokymas su skaitlingo
mis (arti 2500) pradinėmis mokyklomis, — mokyklos kuone kiek
vienam kaime. Todėl galime džiaugtis, kad Lietuva priklauso jau 
prie tų kultūringų kraštų, kur nebėra bemokslių priaugančiose 
kartose.

Iš karo pelenų atsistačiusi Lietuva ir ekonominiam gyveni
me padarė milžinišką pažangą. Po rusų rublio ir vokiečių mar
kės susmukimo, kurie Lietuvos žmonėms padarė milioninius nuo
stolius, — įvedimas savos valiutos, paremtos auksu, buvo išganin
gas. Išskyrus vieno nežymaus banko likvidavimą, Lietuva netu
rėjo bankinio krizio. Ačiū atsargiai pono Tūbelio, Lietuvos Minis- 
terių Kabineto pirmininko ir Finansų Ministerio, politikai, Lietu
vos piniginis vienetas — litas — kaip buvo, taip ir pasilieka pa
stovus ; lito pastovumas yra tas nugarkaulis, ant kurio remiasi vi
sa krašto ekonomika, — ypač tas sveika užsienio prekybai ir tau
pymo idėjai viduje.

Lietuvos biudžetas, tai yra valstybinės pajamos ir išlaidos, 
kas metą suvedamas, galai su galais, be dificito. Pasaulinis eko
nominis krizis žinoma neaplenkė ir Lietuvos; žemės ūkio produk
tų kainos puolė ir žemdirbių pajamos sumažėjo; dėl to turėjo su
mažėti ir valstybės iždo pajamos; visiems tenka susispausti ir 
kiek galima taupyti; dėl to sumažintos valdininkų algos ir darbi
ninkų atlyginimas. Finansinės pagalbos iš svetur Lietuva neieš
ko, nes tikisi savo pajėgomis nugalėti sunkumus ir susilaukti ge
resnių laikų. Dėl to tai Lietuvos skolos užsieniui yra mažesnės, 
negu kurios kitos valstybės: tos skolos siekia tik apie 200 milio- 
nų litų, tat vienam Lietuvos gyventojui atsieina tik apie 90 litų.

Jei Lietuvos vyriausybė trumpu laiku nebūtų pertvarkiusi 
krašto žemės ūkio ir įsteigusi reikalingiausių pramonės ir preky
bos įmonių Lietuvoje, tai ekonominis krizis Lietuvoje butų buvęs 
daug skaudesnis negu dabar. Aštrioje formoje nedarbo, kaip 
matome kituose kraštuose, Lietuva neturėjo ir neturi. Lieuvos 
valdžios griežtoje priežiūroje yra eksportas sviesto, kiaušinių, be
konų ir linų. Galingos ekonominės organizacijos, kaip: “Maistas” 
mėsos produktams, “Pienocentras” sviestui ir kiaušiniams, “Lie
tūkis” linams ir javams, — kuriose stambiausiu dalininku yra 
pats valstybės iždas, — yra tie galingi pilioriai, ant kurių laikosi 
Lietuvos gerbūvis. Be to, tokie svarbus reikmenys, kaip cukrus, 
gelumbės, stiklas, trąšos,,plytos ir kiti, jau yra gaminami Lietu
voje. Nepaisant depresijos, statyba namų, tiltų ir kelių eina veik 
kaip gerais laikais. Ypač energingai varomas Klaipėdos uosto ge
rinimas.

Ko Lietuvai labiausiai trūksta, tai pigios elektros, savo ce
mento ir dažų, ir ypač savo prekybinio laivyno ir prieinamų už
sienio rinkų savo žemės ūkio gaminiams. Lietuvos ūkininkai yra 
pilni žemės ūkio vaisių, kurių neturi kam ir kur pelningai parduo
ti. Lietuvos galingas kaimynas vokietis uždarė mums savo rube- 
žius ne ekonomiškais, bet politiškais sumetimais; Lietuvos pro
duktų neleidžia net į kitus kraštus pervežti; tuo pačiu metu vo
kiečiai dėl Klaipėdos krašto pradėjo negirdėtai kerštingus puoli
mus prieš Lietuvą per spaudą ir radio; tūlos kariškos vokiečių or
ganizacijos gundo Klaipėdos krašto gyventojus sukilti prieš Lie
tuvos valdžią ir persiduoti Vokietijai, kaip tai parodo kaltinama
sis aktas, kuris yra šiuo metu negrinėjamas Kaune. .Toje vokie
čių agitacijoje yra rimto pavojaus ne tiktai Lietuvai, bet ir kU 
tiems Baltijos kraštams ir visos Europos taikai.

Kitas Lietuvos kaimynas gal dar žiauresnis už vokietį: 1920 
metais sulaužęs duotą žodį ir pagrobęs musų sostinę ir trečdalį 
Lietuvos žemių, netik kad neketina pasitraukti, bet persekioja 
musų brolius vilniečius taip, kaip persekiodavo lietuvius ir tuos 
pačius lenkus rusų carų režimas. Tačiau Lietuva ir nemano Vil
nijos atsižadėti: tat neišspręsta Vilniaus byla yra kitas pavojus 
taikai, kurios išlaikymas daugiausiai priklauso didžiosioms val
stybėms — Prancūzijai, Anglijai, Rusijai ir Tautų Sąjungai.

Nors Lietuvos dangus apsiniaukęs, tačiau lietuvių tauta, sa
vim pasitikėdama, nesibijo rytojaus, nes tiki, drauge su savo bi
čiuliais latviais ir estais, į teisės galutiną lame j imą prieš brutališ- 
ką jėgą.

Budėkime!
(Lietuvos Gen. Konsulo P. žadeikio paskaitos tekstas laike Lietu
vos Nepriklausomybės iškilmės Klasčiaus salėje, Maspeth, L. I., 
vasario 17-tą dieną, 1935 m.)

LATVIJOS KONSULO ARTHUR B. LULE KALBA
(ANGLIŠKO TEKSTO ORIGINALAS)

It gives me great satisfaction to be present today at the ce-
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Tepliorius Dobužinskis irgi 
labai giriamas. Bet tai irgi ne 
lietuvis.

Jų visų šokiai irgi nieko lie
tuviško savy neturėjo. Kaip gi 
tie bastūnai rusai kokią nors 
lietuvišką dvasią galėtų vaizduo
ti, jeigu juose jos nėra. Jie 
jos ne tik neturi, bet jos ir ne
kenčia. Tos visos Niemčinovos, 
Obuchovai ir Zvierevai su di
džiausia panieka žiuri į lietuvy-

Už tai jų šokiai vadinasi “Ray- 
monda”, “žizel”, “Coppelia”.

Ot, tai ištikro lietuviški var
dai.

Gal but jie šoka pakenčiamai, 
gal stebėtinai gražiai. Gali būti, 
kad rusiškos blauzdos visai ne-

kraščio žodžiai: vadinas, ne lie
tuviai pripažįsta Lietuvos bale
to skirtingumą ir vertingumą, o 
čia tarp lietuvių iškilo visai prie
šinga kalba... Laikraštis sako, 
kad sunku suminėti visas pavar
des del sunkios lietuvių rašybos, 
bet trupėje ypač pažymėtinos 
solistės balerinos: Jovaišytė, 
Malijėnaitė, Juozapaitytė, Kel- 
bauskas ir kiti, (tai vis Lietuvos 
piliečiai, kuone visi nuo Kauno 
Žaliakalnio — lietuviškesnių ar
tistų sunku rast). “Piršlybų” iš
pildymu, anot laikraščio, susiža
vėjimas didelis. Kitaip ir negalė
jo būti, nes linkusi į mažakrau
jystę Europa negalėjo nepaste
bėti kupino lietuviško raudoni
kio veiduose ir sveikatos visame

lebration of this joyful event, the Seventeenth Anniversary of 
the Declaration of Lithuanian Independence.

For centuries the Latvian and Lithuanian peoples have lived 
as close neighbors, in similar conditions and enjoying very near 
and very similar cultural traditions from their forefathers, their 
ancient folksongs, the “dainos”, their folktales and all the other 
cultural inheritance. Racially the Lithuanians and Latvians are 
very close, they the brothers, and in remote ancient times, before 
the differentiation of their language, doubtless formed one people, 
with one religion, language, the same ethical and moral tenets. 
Even today, I believe the Lithuanian and Latvian have the same 
character, the same ideals, the same moral structure, they react 
in the same manner toward the World at large. There are no i 
ties stronger than blood ties; this truth is valid with regard to 
individuals as well as nations. Therefore, there is nothing more 
natural, nothing more harmonious and desirable than the friend
ship and cooperation between brotherly peoples, and nations uni
ted by common racial origin, of common historic fate, or both. It 
is gratifying indeed that the three Baltic nations, Lithuania, Lat
via and Estonia have found at last the way of closer understand
ing and collaboration and have succeeded in establishing diploma
tic and political cooperation which promises far-reaching results 
in the future. I trust that this understanding and collaboration 
will favorably influence the future development and historic fate 
of the Baltic nations.

I also hope that the present close cooperation may lead even
tually to a Baltic Union, a political, economic, and cutural unit to 
face the world with an increased specific weight.

Today, permit me, Ladies and Gentlemen, to express my very 
sincere and deep-felt wishes for the prosperity and successful de
velopment of the Republic of Lithuania. Knowing the glorious 
past of the Lithuanian nation, her present great renaissance, we 
are entitled to the expectations of a great and glorious future 
for her.

Lai gyvuoja Lietuvos Nepriklausomybė. Arthur B. Lule

TELEG
New York, NY Feb. 16, 1935 

Hon. P. žadeikis 
Consul General of Lithuania 
11 Waverly Place, NYC

Please accept sincere felicita
tions of the seventeenth anni
versary of rebirth of Lithuania 
and good wishes for continued 
happiness and prosperity of 
your people.

CHARLES KUSSIK, 
Acting Consul Gen. of Estonia

RAMOS
New York, NY Feb. 16, 1935 

Hon. P. žadeikis 
Consul General of Lithuania 
11 Waverly, Place 
New York, N. Y.

Accept my congratulations on 
the Lithuanian Independence 
Day with sincerest wishes for 
the prosperity and glorious fu
ture of the Lihuanian nation.

ARTHUR B. LULE, 
Consul General of Latvia

VIS KERTASI DĖL LIETUVOS BALETO
Čikagos “Naujienų” skyriuje— 

“Ką žmonės Mano”, vėl iš
spausdintas straipsnis prieš Lie
tuvos baletą, apie kurio atveži
mą Amerikon atsišaukimas buvo 
ir “Amerikos Lietuvyje”. Jos 
rašo:

LIETUVOS BALETAS, TAI 
LIETUVOS GĖDA

“Ponas Arėjas Vitkauskas ma
no, kad jis gali sveikam ligą 
įkalbėti. ,

Išrodo, kad to “Lietuvos” ba
leto ruseliai pasamdė jį savo 
advokatu.

Tečiaus tas baletas yra di
džiausiu Lietuvos dvasiško nu
puolimo liudytoju.

Lietuviai tur but nepasitiki 
savim, nepasitiki savo jėgomis. 
Jie tik puldinėja apie svetimus, 
ir tik svetimi jiems išrodo ir di
džiausiais artistais, ir didžiau
siais režisoriais, ir dekoratoriais, 
ir kuo tik nori.

Lietuvą, pasirodo už nosies va
džioja net ir šarlatanai. Bet ži
noma jie turi būti rusai arba i- 
talai.

Dabar Europoje teatro meno 
beveik nebeliko.

Rusijoj jį užmušė bolševikai.
Italijoj jį užmušė Mussolini. 

O Vokietijoj jį užmušė Hitleris.
Franci joj teatras galutinai'su

kiužęs ir ištvirkęs.
Rodos ko čia Lietuvai reikė

tų ieškoti svetimų dievų.
Bet ne. Lietuvoj, matyt, visi 

jaučiasi nesubrendėliais, ir to
dėl griebiasi kad ir šlamštų, by 
tik jis ne savas.

Toks yra ir Lietuvos baletas, 
šituo baletu tik rusų atmatoms 
ir invalidams yra parūpinta šil
tos vietelės. Lietuvos kaimiečiai 
yra apkrauti nepakeliamais mo
kesčiais, kad Lietuvos valdžia 
tiems pribuišiams galėtų išmo
kėti nesvietiškai dideles algas.

Šito fakto, ponas Vitkauske, 
negalės užglostyti ir tamstos 
šlubuojanti sofistika.

O kas gi iš to “Lietuvos” ba
leto atsižymėjo lėbaujančių tur
tuolių Rivjeroj ?

Ar koks lietuvis ar lietuvai
tė?

Kur tau!'
Atsižymėjo Obuchovas, Niem- 

činova, Hofmekleris, ZvierevasA
Ot, tai lietuviškos pavardės!

siskiria nuo lietuviškų savo lyti
niam efekte.

Bet ne tame dalykas.
Visas dalykas tame, kad pati 

Lietuva su tuo pribuišių baletu 
rodo labai apgailėtiną savo dva
sios vergiškumą.

Su tuo baletu Lietuva rodo, 
kad ji negerbia savęs, kad ji ne
turi nieko savy stovio, kad ji 
serga “inferiority” kompleksu. 
O jeigu Lietuva neturi savo dva
sios neprigulmybės, tai kaip ji 
gali tikėtis išlaikyti savo politi
nę neprigulmybę?

Tie rusų bastūnai galėtų pa
siieškoti kokio kito antrepre- 
nierio. O dabar jie juokiasi, kad 
susirado, “tokią mažą kvailą 
valstybėlę, kuri už jų fanaberi
ją moka jiems didžiausias algas 
iš valdžios iždo”. Tai jų pačių 
žodžiai. Tą mes žinome iš tik
rų lietuvių artistų, kuriuos Lie
tuva varo lauk.

Jau gana Lietuvai lošti ant- 
reprenierio rolę tokiems “sude
gusio teatro” artistams.

F. Bulaw.

Arėjo Vitkausko 
Atsakymas

Arėjas Vitkauskas taip atsako 
į šį Lietuvos baleto straipsnį:

Gerb. F. Bulaw “Naujienų” 
vasario 25 dienos numery žiau
riai vadina Lietuvos baleta: 
“Lietuvos baletas, tai Lietuvos 
gėda”. Tas ypač keista tuo laiku, 
kai Lietuvos spauda džiaugiasi 
Lietuvos baleto pasisekimais 
Monte Karlo. Ir Amerikos lietu
vių laikraščiuose spausdinamos 
džiaugsmingos žinios apie tai, 
(atsiųstos “Talkos spaudos biu
ro” Kaune — “Tsb.”, ir kitos).

Kad apie Lietuvos baletą ge
rai atsiliepti, nereikėjo, kad, a- 
not gerb. F. Bulaw, “to “Lietu
vos” (kabutės F. Bulaw) baleto 
ruseliai pasamdė jį (Arėją Vit
kauską) savo advokatu”, bet už
teko įsitikinti Lietuvos baleto 
pajėgumu, sekant jo tobulėjimą 
per eilę metų Kaune. Ir be “sam
dymo” kitaip atsiliepti negalima.

Apie tai, kas “rusiška” ir kas 
“sava”, aiškinau pirma, todėl 
kartojamų užpuolimų neliečiu.

Peržiaurus, be pagrindo, po
sakis: “Lietuvą pasirodo už no
sies vadžioja net ir šarlatanai. 
Bet žinoma jie turi būti rusai i- 
talai. “Ypač italų — ir tų vadi
namų “šarlatanų” — ten nėra. 
Šiaip, Lietuvos menininkai at
skiria, kas šarlatanas, kas ar
tistas.

“Invalidai”, kaip sako F. Bu
law, iš viso negali šokti — kaip 
gi jie galėtų patekti į Lietuvos 
baleto vadovus?!.. Apie algą nė
ra ko ir “užglostyti” — tai vi
sai natūralūs dalykas.

Kad Monte Karlo pasižymėjo 
lietuviai šokėjai, rodo Nicos 
laikraščio “L’Eclaireur” ilgas 
straipsnis, kuris pabrėžia, kad 
baletas pasiryžta išleisti, kad 
patarnautų Lietuvos meno pro
pagandai, kad keli baleto spek
takliai parodė jau aukštą baleto 
meną ir originalų jo ugdymą, 
kad Dvariono baletas “Piršly
bos” sukurtas legendų ir buities 
tos šalies (Lietuvos) pagrindu, 
kad tai originalus kūrinys ir 
dekoracijomis ir kostiumais ir 
muzika, jis visai nepanašus j 
rusų baletus. Vis tai yra to lai-

tame piršlybų suvaidinime taip, 
kaip tas gyvenime atsitinka, sa
kysime, pas patį Rokiškį... Lie- 
tuviškesnio veido baletas palo
dyti nebegali.

Kiti laikraščiai, prancūziškai 
ir angliškai, giria Lietuvos rne- 
mininkus, o čia, Čikagoje, pasi
rodo, girdime žiauriai peikiant.

Nereikia daryti staigų išvadų 
ir iš kai’kurių pavardžių Lietu
vos balete, nes jame be dvejetus 
trejetos meistrų dirba Lietuvos 
piliečiai ir lietuviai, o kas neži
no, kad ne lietuviškai skamban
čios pavardės yra atsiradę pas 
tikriausius lietuvius tik istoriš
kų aplinkybių dėka.

“Raimondo”, “žizel”, “Coppc- 
lia” yra pasauliniai baletai, kaip 
ir operos: “Faustas”, “Carmen” 
ir daugybė kitų, todėl tais var
dais remtis, kalbant prieš Lie
tuvos baleto lietuviškumą, netu
ri prasmės.

Del “lytinio blauzdų efekto”, 
kaip išsireiškia F. Bulaw, neten
ka ir kalbėti: baletas yra toks 
menas, kuris pakelia žmogų į 
meno skaidrias svajones, gi 
blauzdų mėgėjai baleto nemėg
sta — jie randa sau tinkamesnių 
žaidimų...

“Už fanaberiją”, kaip sako F. 
Bulaw, algos Lietuvos teatre ne
mokamos. Už ką mokamos visi 
mato savo akimis ir girdi savo 
ausimis. Pagaliau, reikia pažy
mėti aiškiai, kai sakoma, kad 
“tie pribuišiai juokiasi iš lietu
vių” ir kad lietuvius artistus 
Lietuva varo lauk, (nurodyti 
pajuokėjų pavardes, kam tą sa
kė, ką Lietuva išvarė tik už tą, 
kad artistas lietuvis!...).

Arėjas Vitkauskas

Kada gi, Lietuvi?
(Iš OPERETĖS “Už VILNIŲ”)

Ką tik išėjo iš spaudos naujos 
muzikos — solo del vidurinės 
skalės, iš neseniai Jono Stepo
naičio parašytos operetės “Už 
Vilnių”. Gaidos labai prieina
mos — nė per daug aukštos, nė 
žemos, žodžiai J. Steponaičio, 
muzika J. Žilevičiaus. Eiluojasi 
sekamai:
Kada gi, Lietuvi atbusi 
Ir eisi vaduoti Sostinę, 
Vergijoj mus brolių, sesučių 
Nuo verksmo jau akys užtinę. 
Ar spalių devintą gi minint 
Tau širdį, lietuvi, neskauda? 
Ar atjauti įžeistą garbę 
Tėvynės? Ar nejauti skriaudą?

ir t.t.
Kurie esat uženteresuoti šiuo 
naujoviniu muzikos kurinui, ga
lit kreiptis Amerikos Lietuvio 
adresu (14 Vernon St., Worces
ter, Mass.). Atskiras muzikos 
lakštas parsiduoda po 25 centus.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausi kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

Worcester. Mens.
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SVEIKATOS SKYRIUS
Šį skyrių tvarko ir prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA
Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas ir chirurgas, Chicago, Ilk

IŠTĮSUSIOS KOJŲ VĖNOS
Širdis, tarsi pompa, cirku

liuoja kraują po visą kūną 
gana komplikuota kraujo 
su dinų (kraujagislių) siste
ma. Tie kraujo sudinai, ku
riais kraujas pompuojamas 
iš širdies tolin, vadinami ar
terijomis, o kuriais kraujas 
grįžta į širdį vadinama — 
venomis. Kojose randasi dvi 
eilės venų — viena, giliai 
raumenyse, o kita — visai 
paviršiuje, vos tik po oda. 
Venos juo arčiau prie šir
dies, tuo didesnės darosi iš 
priežasties susijungimo ma
žesniųjų. Sakysime prie pė
dos, jos esti daug mažesnės 
negu viršum kelio.

Kuomet venos esti pilnai 
sveikos, tai jos retai kada 
matomos per odą ir visai 
neužčiuopiamos. Gi joms 
susikoneveikus, jų diamet
ras pasidaro didesnis, reiš
kia ištįsta, sienelės suplonė- 
ja, visaip vingiuojąs! pakel
damas odą, esti mėlinos spal 
vos ir lengvai apčiuopiama, 
tarsi tai butų koki virvukė 
po oda pakišta. Tai šitos ir 
vadinamos ištįsusiomis ve
nomis (varicose veins). Jos 
gali būti visai mažiuliukės, 
jei arti pėdos randasi ir 
siekti net piršto storio vir
šum kelio.

Sugedusios paviršutinės 
nustoja pajėgumo varyti 
kraują, kuris jose telkšą ir 
savo spaudimu
vis daugiau ir daugiau skė- 

tokias venas

na aiškiai pastebi. Jos be- 
sididindamos spaudžia ant 
odos, kuri ilgainiui tiek su- 
plonėja, tarsi tai butų plo
niausia popiera. Kada pa
siekiama šitokio laipsnio, 
tai kartais net visai mažas 
užgavimas arba įdrėskimas nai dviejų, trijų įšmirkški- 
pagamina pavojingą krau- mų pilnai užtenka išgydyti, 
jopludį. Dažnai oda pakei- Ši to kis gydymas dažniausiai 
čia savo naturalę spalvą į esti pastovus, nes pasikarto- 
rudą, ypač tose vietose, ka- jimų retai teįvyksta, tini
me tokių ištįsusių venų dau- mas taipgi pranyksta, koja 
giausia randasi. Iš prie- atgauna savo atsparumą bei 
žasties suklerimo cirkulia- stiprumą ir aukščiaus minė- 
cijos, koja dažnai patinsta, ti pavojai visai pašalinami, 
kuomet daugiau vaikščioja- Tūli dėvi elastiškas kojines,
ma, o vienok atgulus per 
naktį vėl ji atslūgsta. Ji es
ti sunkesnė ir daug greičiau 
pavargsta už sveikąją. To
kia koja yra rimtas ligonis

DIDELI ŽMONĖS MIRŠTA NUO DIFTERIJOS
DR. JOHN L. RICE, 

New Yorko Miesto Sveikatos Komisijonierius

Pagal kompetentiškų me- 
dikališkų autoritetų, Jurgis 
Washington’as, musų pir
masis prezidentas numirė 
nuo difterijos. Tose tautos 
pirmose dienose mažai buvo 
žinoma kaip gydyti difteri- 
ją. Jeigu ligonis buvo gana 
drūtas pergalėti ligą, tai ge
rai, bet jeigu jis negalėjo 
jos kovoti, tai jis numirė. 
Bet jeigu 1779 m. gydytojai 
butų žinoję apie “anti
toxin”, tai galimas daiktas, 
kad Washington’as butų iš
gyvenęs dar daugelį metų.

Jau per 20 metų mes ne
tik turime “antitoxin” gy- 

tikroje to žodžio prasmėje, 
nes jos atsparumas, jos gai
vumas visai menkas. Kad ir 
lengvai užsigavus, dažnai 
atsiveria žaizda, kuri dažnai 
neužgija nebe mėnesiais, 
bet ištisais metais, nors ir 
butų stropiai gydoma, ne
bent pirma esti išgydomos 
ištįsusios venos. Taipgi ji la
bai lengvai apsikrečia pe
rais ir ilgai pūliuodama kar
tais net visą kūną apnuodi
ja. žodžiu sakant, asmuo 
turįs koją su ištįsusiomis 
venomis, gali visai netikėtai 
atsirasti gana rimtoje padė
tyje, o kraštutiniuose atsiti
kimuose net randasi galimy
bė prarasti savo gyvybę.

Anaiptol, ne visi žmonėms 
turi tokias venas. Iš nelai
mingųjų dažniausia esti pa
liesta tik viena koja, o kita 
visai sveikutėlė.
žinomos priežastys, kurių 
svarbiausios yra sekamos: 
Ilgas stovėjimas ant kojų, 
perstiprus užveržimas del 
palaikimo kojinių, įvairus 
spaudimai viduriuose, kaip 
kad tumorai, nėštumai ir 
t.t., venų įdegimai ir paga
lios silpnos venos iš prigim
ties. Pastaroji priežastis y- 
ra viena iš svarbiųjų ir daž
niausia pastebama, nes, ve
nai būnant silpnai, bile ma
žas dalykėlis greičiau įvei
kia.

Gydymas yra, palygini
mai, lengvas ir net neati
traukiąs nuo darbo. Tam 
tikri vaistai šmirkščiami į 
ištįsusias venas, kurios su
sitraukia ir ilgainiui visai 
pranyksta. Juo daugiau to
kių venų randasi, tuo dau
giau sykių reikia šmirkšti 
vaistų. Pradžioje ligos daž- 

kas irgi tuolaikinai pageri
na, bet niekados visiškai ne
išgydo. Operacija reikalinga 
tik labai išimtinais atsitiki
mais.

dyti difteriją, bet kas ge
naus, gydytojai žino kaip tą 
baisią ligą nukreipti. Šian
dien vartojant taip vadina
mą “toxoid” galime apsau
goti vaikus nuo difterijos. 
Tas gydymas visiems priei
namas ir nevertėtų būti jo
kių mirčių nuo tos ligos. Bet 
nepaisant to visko, šiandien 
labai daug vaikų miršta nuo 
difterijos, jie miršta todėl, 
kad jų tėvai nedavė juos 
“imunizuoti”.

Šventės turi būti pasilinks
minimo arba apvaikščiojimo 
laikai. Kur giltinė kerta 
mylimuosius ten negali būti

AMERIKOS LIETUVIS

jokio pasilinksminimo arba 
apvaikščiojimo. Todėl, tė
vai apsaugokite savo vaikus 
taip, kad tokiose dienose ne
atsiminsite tragedijų. Ap
saugokite savo vaikus! Tik 
vaikai kurie “imunizuoti” 
yra saugus nuo difterijos. 
Ta liga net ir šiandien yra 
viena iš pavojingiausių vai-

Vaikams, neturint šešių 
metų, tik vienas gydimas y- 
ra reikalingas, ir jūsų gydy
tojas tą maloniai atliks. 
Kiekvienas kūdikis turi būti 
“imunizuotas” kuomet tik 
jis sulaukia šešių mėnesių,

KAM RENGIAMAS PASAULIO LIETUVIU 
KONGRESAS

“Lietuvos Aidas” (Nr. 34) at
spausdino platų pasikalbėjimą 
su draugijos užsienio lietuviams 
remti (DULR) pirmininku adv. 
Rop. Skipečiu. Apibudinęs drau
gijos veikimo įvairias sritis, pir
mininkas R. Skipetis palietė lie
tuvių žemės ūkio kolonijas ir 
matyto sušaukti Kaune pasaulio 
lietuvių kongreso klausimus.

Tam yra šiais klausimais pasakė taip: 
u<? kuriu — Jau nuo seniau yra kel______ _____ yra kelia- 

specialios Lietuvos žemės 
kolonijos klausimas. Viso 
minimos keturios valsty- 
Pietų Amerikoje, Brazilija

mas 
ūkio 
tam 
bės: 
ir Argentina ir Afrikoje Angola 
ir Tanganike. Pietų Amerikoje 
turime dideles lietuvių koloni
jas, o Afrikoje reikėtų sukurti. 
Tačiau, Afrikoje, pasak prof. 
K. Pakšto, esą žymiai panašes
nės į Lietuvos gyvenimą klima
tinės, ekonominės ir kitos sąly
gos. Iš teoretinio šiuo klausimu 
aiškinimosi tuo tarpu dar ne
išeita. Tačiau pats klausimas 
vis darosi aktualesnis ir nese
niai įvykęs draugijos atstovų vi
suotinis suvažiavimas pabrėžė 
esant reikalą šį klausi
mą pradėti realizuoti. Tam rei
kės suorganizuoti specialią eks
pediciją. Konkretus žingsnis, 
draugija mano, šiuo klausimu 
bus padarytas po viso pasaulio 
lietuvių kongreso, kuris šiais 
metais šaukiamas Kaune.

— Kongrese programa, kaip 
ir tiksli data, tuo tarpu dar ne- 
nustatya. Arodo, kad geriausia 
gal butų jį šaukti liepos ar rug
pjūčio pirmomis dienomis. Ja
me svarstyti, atrodo, reikės vi
so pasaulio lietuvių organizaci
jos klausimą, žemės 'ūkio kolo
nijos klausimą, ir eilę išimtinai 
kultumių klausimų, kaip išeivi
jos turėjimą savo lietuviškos 
mokyklos, savos spaudos ir kt. 
Jo metu numatoma ir viso pa
saulio lietuvių meno paroda ir 
sporto olimpiada.

— Lietuvių tauta turi didžiau
sią procentą gyvenančių užsie
nyje savo tautos sūnų iš visų 
kitų Europos tautų. Taip, lenkai 
sakosi turi užsienyje gyvenan-

KAIP GAUTI UŽSIREGISTRAVIMO 
CERTIFIKATA

Daug ateivių šioje šalyje 
negali patikrinti savo lega- 
liško atvažiavimo į Suv. Val
stijas, ir todėl jie sulaikyti 
nuo pilietystės ir negali iš
gauti “sugryžimo leidimo,” 
kuomet nori vykti užsienin. 
Kiek nors iš šitų ateivių at
vyko į šitą šalį nelegališkai, 
persikeldami iš Kanados ar
ba iš Meksikos be jokio imi
gracijos inspektorių peržiū
rėjimo, kiti atvyko kaip jū
reiviai, apleido savo laivus, 
ir pasiliko Suv. Valstijose, 
nors buvo jie įleisti tik ant 
60 dienų apsistojimo su jū
reivių kortele; dar kiti atvy
ko kaip svečiai ir studentai, 
ir nutarė pasilinkti šioje ša
lyje be valdiško leidimo. Ir 
galų gale yra didelis skait
lius ateivių, kurie įleisti nuo
latinių! apsigyvenimui, bet 
negali atsiminti dieną savo 

ir kuomet visi tėvai tą prak
tiką seks tai tada difterija 
bus viena iš rečiausių ligų.

Jeigu turite vaikų, ypatin
gai vaikų, dar nesulaukusių 
šešių metų amžiaus, tai tuoj 
be atidėliojimo, apsaugokite 
juos - ’šituo “imunizavimu”. 
Pašauk savo šeimynos gy
dytoją šiandien, del to svar
baus darbo. Atidėliojimas 
yra pavojingas. Mažai tė
vų žino, kad daugiaus kaip 
85% mirčių nuo difterijos į- 
vyksta tarpe vaikų dar ne
turinčių šešių metų. Prisi
laikyk prie visų tėviškų pa
reigų.

čių lenkų 25%, vokiečiai dar 
mažiau, o lietuviai ne mažiau,

glų ar ispanų ar ir kai kurių ki
tų panašių tautų negalima į šių 
tautį grupę priskirti, nes jie 
turi tik atskiras savo valsybes, 
tos pačios kalbos, to pačio kilimo 
ir tos pačios kultūros.

—- Itin užsienyje gyvenančiais 
lietuviais reikia susirūpinti dar 
ir todėl, kad esame maža tauta 
ir, be to, lietuviai užsienyje yra 
labai išbarstyti, kas viskas su
daro lietuviams dar žymiai di
desnį, negu kitų tautų išeiviams, 
pavojų išnykti. Aplamai, nėra 
nė vienos valstybės, kurioje lie
tuvių nebūtų. Jų rasi ir Pales
tinoje, ir Persijoje, kur lietuvis 
yra arti patarėjo šachui. Drau
gija gauna laiškų ir iš Indokinų, 
ir iš Afrikos. Lietuvių draugi
jos yrą ir Barcelonoje ir Austra
lijoje, Sidnėjuje, kur lietuviai 
švenčia Lietuvos nepriklauso
mybės šventę. Didesnės ar ma
žesnės lietuvių kolonijos yra net 
15-koje valstybių.

— Užsienio lietuviams remti 
draugija nori, kad lietuviai ir 
užsienyje paliktų lietuviais; kad 
jie ir būdami turėtų nors mini
males'sąygas lietuviškoje kultū
roje jaustis — turėtų savo kal
bą, mokyklą, bažnyčią, spaudą; 
kad lietuvio gabumas, prityri
mas bei išsilavinimas ir svetur 
galėtų, kek galima, daugiau pa
sireikšti. Tai yra pagrindiniai 
draugijos principai, kurių ji sie
kia. Pasaulėžiūros, įsitikinimo 
klausimų draugija visai neliečia.

— Iš šių principų išeinama, 
draugija mano, kad Lietuvai rei
kia specialios žemės ūkio koloni
jos, kur galėtų rasti daugiau, 
negu ligšiol, nuvykusi į Rio de 
Janairo ar kur kitur, nė vietos 
nežinodama, nė kalbos nemokė
dama, patikrintą ateitį Lietuvos 
prieaugliaus dalis kur galėtų 
pritaikinti savo jėgą ir net da
lis musų inteligentijos. Iš šių 
principų išeidama, draugija šau
kia ir viso pasaulio lietuvių 
pirmąjį kongresą, kuri turi pra
eiti dvasinio kultūrinio ir eko
nominio susiartinimo obalsiu.

atvažiavimo arba vardą lai
vo, ant kurio atvažiavo, ir 
todėl negali patikrinti lega
lišką atvykimą į Suv. Val
stijas.

Visi tokie asmenys, jeigu 
tik atvyko į Suv. Valstijas 
tarpe birželio 29-tos d., 1906 
m., ir birželio 3 d., 1921 m., 
gali legalizuoti savo apsisto
jimą, prašydami užsiregis
travimo certifikato. Tie, ku
rie atvyko prieš birželio 29- 
tą d., 1906 m., neprivalo siųs
ti tokias aplikacijas, nors ir 
negali darodyti legališką į- 
važiavimą; jeigu jie tik gali 
pertikrinti natūralizacijos 
ir imigracijos viršininkus, 
kad jie ištikro atvyko prieš 
tą dieną.

Užsiregistravimo certifi- 
katų aplikacijos siunčiamos 
ant form 659, kuri buvo ne
seniai pamainyta ir šiek
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SIENINI KALENDORIŲ
AMERIKA SVEIKINAS SU LIETUVA

Naudokitės Proga — Kalendoriai Jau 
Baigiasi

Kalendorių pasiunčiam su kiekviena prenumerata, neatsi
žvelgiant ar tai butų senas ar naujas skaitytojas. Taigi, 
kurių prenumeratos pasibaigė ir jau gavo paraginimą, tai 
dabar .kaip tik laikas laikraštis pasinaujint, ir Dovanai 
įsigyt 1935 metų sieninį kalendorių. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

tiek palengvinta. Dabar tu
ri tik keturis puslapius vie
ton šešių, kaip pirmiaus tu
rėjo. Aplikantas turi paduo
ti nekuriuos faktus apie sa
ve nuo atvažiavimo dienos 
(tai yra, metus, krikšto var
dą, vardą po kuriuo atvažia
vo, užsiėmimą, ir t.t.) ir 
nuo aplikacijos dienos (me
tus, ar vedęs, apsigyvenimo 
vietas Suv. Valstijose nuo 
atvažiavimo, ir vardus ir 
adresus darbdavių). Klau
simai apie aplikanto politiš
kas nuomones ir jo norą tap
ti Suv. Valstijų piliečiu jau 
išbraukti nuo naujos for
mos, bet jis turi pasakyti, 
po prisieką, ar jis kada nors 
buvo suareštuotas arba nu
kaitintas kokiu nors prasi
žengimu.

Kita permaina yra, vieton 
šešių aplikanto fotografijų, 
tik dvi dabar reikalaujama 
ir nereikia užlipdyt fotogra
fiją ant formos 659 kaip pir
miau buvo daroma. Tos fo
tografijos turi būti 2x2 co
lius didumo, ant balto užpa
kalio, ir aplikantas ant jų 
turi pasirašyti. Kaip pir
miau, piniglaiškis ant $10.00 
vardo Commissioner of Na
turalization and Immigra
tion, Washington, D. C., tu
ri būti pasiųstas su Aplikan-
j 1*1 •• *11 LtX UiXUlULVl OdVU IkUlVUlvO C4.L4XWJto aplikacija, susidedančia Į ir jos vertybes. Atsakingi 
iš dviejų kopijų form 659? vokiečių asmenys tas antilietu-
Kitais žodžiais, aplikantas 
turi išpildyti vienodai dvi 
kopijas šitos 659 formos ir 
sykiu pasiųsti.

Ant šitų aplikacijų reikia 
parašą uždėti ir prie jų pri
siekti prieš notarą ir turi bu- 
ti pasiųstos užregistruotu 
paštu į “Officer in Charge,” 
arčiausiui Suv. Valstijų Na
tūralizacijos ir Imigraci
jos afisui. Surašą tų afišų 
galima rasti ant ketvirto 
puslapio (form 659).

Kiek laiko po išpildymui, 
form 659, aplikantui prane
šama aplankyti arčiausią i- 
migracijos stotį del egzami
no. New Yorke tokie išklau- 
simai laikyti ant Ellis Is
land. Du liudininkai turi at
vykti su aplikantu ir remti 
jo rezedenciją Suv. Valsti
jose nuo birželio 3d., 1921 
m. ir apie jo gerą apsiėjimą 
bei pobūdį.

Jeigu aplikantas gyveno 
dvejose arba daugiau vietų, 
ir vieni liudininkai negali 
prie to prisiekti, tai jis turi 
būti prisirengęs užvardinti 
kitus liudininkus kitose vietose.

Kartais pasitaiko, kad ap
likantas, kuris atvyko lega- 
liškai nuolatiniui apsibuvi- 

negalėjo gauti atvykimo Į barbariškai toli

certifikato antru kartu po 
pilnesniu peržiūrėjimu val
diškų rekordų, aplikantas 
galėjo įsteigti jo legališką į- 
važiavimą. Tokiuose atsiti
kimuose užsiregistravimas 
nėr reikalingas ir mokestis 
iš $10.00 sugrąžinama ap- 
likantui. Taip daroma, jei
gu aplikacijos del kokios 
nors priežasties atsakytos. 
Žmogaus pinigai nežūsta.

Galimas daiktas, kad Kon
gresas neužilgo priims bylą, 
kuri duos tą privilegiją, kad 
išgauti užsiregistravimo 
certifikatus ateiviams, ku
rie nelegališkai įvažiavo į 
Suv. Valstijas tarpe birželio 
3d., 1921 m., ir liepos 1 d., 
arba, kurie pasiliko nelega
liškai, kuomet buvo įleisti 
tik laikinui apsistojimui tar
pe tų dienų. FLIS

Prūsų Lietuvių 
Vargai

Rytprūsiuose išeinančiuose vo
kiečių laikraščiuose paskutiniuo
ju metu pasipylė daugybė Lie
tuvą ir lietuvius užgauliojančių 
straipsnių. Iš tiesų, sunku su
prasti, ko Vokietija siekia, leis
dama tokią nešvarią propagan
dą ir kiršinimą prieš savo ma
žesnį kaimyną. Toji propaganda 
yra tiek biauri ir žema, kad nie
kina pačią vokiečių kultūrą ki
tataučių akyse, nežiūrint, kad 
vokiečiai visur ir visados mėgs
ta pabrėžti savo kultūros aukš

viškos propagandos visai nesu- 
draudžia. Pagaliau, neaišku, 
kaip tokios propogandos kiršini- 
mas galima suderinti su Vokieti
jos dabartinių vadų skelbiamais 
žodžiais apie taika ir ramų sugy
venimą su kaimynais.

Vokietijos nacių užsienių biu
ro vedėjas Rosenbergas visai ne
seniai skelbė, kad kiekviena tau-

kiečių spaudos

tą reikia gerbti, o savąją mylė
ti. Tačiau jo žodžiai priešinasi 
veiksmams. Gal vokiečiams at
rodo, kad reikia gerbti .visas 
tautas, išskiriant lietuvius.

Prūsų lietuviai, savo tėvynę 
Lietuvą mylėdami taip, kaip vo
kiečiai myli savąją su didele 
širdgėla girdi neapykantos, ker
što ir pajuokos žodžius prieš lie
tuvius. Tačiau ne vien del to 
Prūsų lietuviai skundžiasi. Yra 
daug svarbesnių priežaščių: Vo
kiškų laikraščių kiršinimas turi 
skaudžių pasekmių Prūsų lietu
viams. Nėra ko stebėtis, kaip po 
tokių kiršinimų Rytų Prūsijos 
gyventojai vokiečiai, ypač jau
nuomenė, laikraščiuose paskleis
tą neapykantą ima praktikoje 
vykdyti. Nedaug reikia, kad ži
nomesni lietuviai butų sumušti 
(o tokių atsitikimų jau buvo ne 
vienas).

Tilžės policija turi visą eilę 
skundų iš lietuvių, kurie buvo 
priversti pasiskusti prieš užpuo
likus. Atsitinka, kad jaunesni 
žmonės, net moksleiviai, kartais 
ištisomis gaujomis susiburia, 
kai pamato žymesnius lietuvius, 
ir biauriaisiai juos persekioja, 
grasina, užkabinėja. Kiti lietu
viai vėl kitokiais budais nieki
nami, šmeižiami, jiems rodomos 
kurštys, nors šie žmonės yra ra
miausi, niekam nieko nedaro, 
jokion politikon nesikiša. Ir vis
kas atsitinka tik del to, kad vo- 

kiršinimai taip 
nuėjo.
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Kas Dedasi Lietuvoje
vo 120 atstovų ir 80 svečių pra
ėjo labai gyvai, darbingoje nuo
taikoje. Padarė nutarimų plėšti 
bei gilinti verslininkų ir jų są
jungos veikimą.

Tsb.

Organizuojasi Lietu
vos Pajūrio Žvejai 
Lietuvos pajūrio žvejai lig

šiol savo rimtų profesinių orga
nizacijų neturėjo. Jie buvo vi
sų užmiršti ir užguiti. Tik Klai
pėdos krašto politinių partijų 
agitatoriai juo atsimindavo 
prieš kiekvienus krašto seimelio 
rinkimus, kai reikėdavo sužvejo
ti iš žvejų balsus. Rimtesnieji 
žvejai jau ankščiau numatė, kad 
jie savo nelengvą gyvenimą ga
lės pagerinti, tik per rimtas or
ganizacijas, kurios pirmiausia 
turi rūpintis sunkia medžiagine 
žvejų būkle.

Rimtą žvejų organizaciją praT 
dėjo kurti veiklus žvejys Dovils. 
Jis pirmas iškėlė žuvų produk
tams gaminti įmonės klausimą 
Klaipėdoje, žuvų eksporto į did. 
Lietuvą ir kitus žvejams svar
bius reikalus. Dabar žvejai pra
dėta burti į nepolitinę organiza
ciją. Darbas eina gana sėkmin
gai ir žvejai jį remia, ši žvejų 
organizacija, kiek jau dabar ga
lima spręsti, bus viena svar
biausių šios srities organizacijų. 
Ji apims Kuršių narių ir juros 
žvejus. Vos darbą pradėjus, jau 
pasiekta neblogų vaisių: surasta 
naujų žuvims rinkų, o sąryšy su 
tuo žuvų kainos pakilo net dvi
gubai. Manoma, kad dar tinka
miau sutvarkius žuvų gamybą 
ir eksportą, jų kainos — dar pa
kils. — Tsb.

j e teritorijoje. Negrai norėtų, 
kad jiems pirmiausiai butų lei
džiama apsigyventi Vilniaus 
krašte. — Tsb.

Didžiulis Gaisras 
Mariampolės Cuk

raus Fabrike
Prieš penkerius metus Ma

riampolėje buvo pastatytas pir
masis Lietuvoje cukraus fabri
kas. Jį statė cukraus gamybos 
secialistai čekoslovakai. Fabri
ko pastatymas bei įrengimas 
kaštavo šešis milijonus litų. 
Ligšiol jame jokių ypatingų at
sitikimų nebuvo. Fabrikas vei
kė visados gana normaliai. Ta
čiau sausio 26 d. rytą, nežinia 
del kurių priežasčių, pradėjo 
degti cukraus fabrik^sandeliai, 
kuriuose buvo sukrauta 76.000 
centneriai cukraus (3.800.00 ki
logramų). Gaisras buvo nepa
prastai didelis ir gręsė pavojus 
pačiam fabrikui. Laimei, sausio

Lietuvos Boksinin
kai į Latviją-ir

Pertvarkomi Lietu
vos Žemės Ūkio 

Bankai
žemės ūkio rūmai rūpinasi že

mės ūkio kultūros kėlimu ir ūki
ninkų reikalų atstovavimu. Iki 
šiol šie rūmai turėjo 36 narius; 
24 tam tikru budu ūkininkų 
rinktus ir 12 — ekonominių or
ganizacijų.

Dabar pakeistas žemės ūkio 
rūmų įstatymas, rūmai turės 
60 narių. Ūkininkų rinktų atsto
vų bus 38, ekonominių organiza
cijų ir ūkio specialistų organiza
cijų 17 ir vyriausybės skirtų — 
5. Ūkininkų atstovai renkami 6 
metams; kiti visi 3 metams.

Dabartiniai žemės ūkio rūmų 
atstovai išrinkti prieš 7 metus; 
laikas, kuriam jie buvo išrinkti 
ir to laiko prailginimai, jau bai
giasi. Todėl dabar ruošiamasi že 
mės ūkio rūmų rinkimams pa
gal naujai pakeistą įstatymą. 
Manoma, kad ž. U. rūmų rinki
mai įvyks po poros mėnesių.

sniegu, be didelio vėjo. Del to 
gaisras negalėjo staiga plėstis ir 
persimesti į cukraus fabriką.

Pamatę didžiulę ugnies pa
švaistę, Mariampolės gyvento
jai nepaprastai sujudo ir šoko 
gaisrą gęsinti. Jiems pagalbon 
tuojau iš Mariampolės ir Kauno 
atvyko kariuomenės ir civilinės 
ugniagesių komandos, kurios 
per šešias valandas gaisrą ap
gesino. Tuo tarpu dar neapskai
čiuoti gaisro padaryti nuosto
liai. Bet manoma, kad jų bus 
apie milijonas litų. Gaisro prie
žastį tyria ir padarytus nuosto
lius skaičiuoja speciali valdžios 
komisija, padedama kriminali
nės policijos.

Tokio didumo gaisrų, nors bu
vo Mariampolėje cukraus fabri
ke sausio 26 d., Lietuvoje esti 
labai retai. Jau dabar girdėti 
įvairiausių spėliojimų, apie cuk
raus fabriko sandelių padegimą. 
Tačiau netrukus bus nustatyta 
tikra gaisro priežastis ir galuti
nai apskaičiuoti nuostoliai, ku
riuos pranešime vėliau. — Tsb.

Lietuvoj boksas, kaip sporto 
šaka nėra dar išsiplėtęs. Jei 
kas supykęs kitam užvežia kum
ščiu, be jokių boksinių taisyk
lių, tai tolų sportmoną policinin
kas veda į nuovadą įsikarščiavi
mui atvėsinti... Tiesa, Kaune jau 
seniai veikia boksininkų kuopelė 
kuri tačiau didelio gyvumo ne
parodo. Dabar Lietuvos boksi
ninkų centru galima laikyti 
Klaipėdą, čia amerikiečiams pa
žįstamas ilgararkis stipruolis 
Vinča, Amerikoje pas garsųjį 
Scharkey — Žukauską ir. kitus 
bokse gerai- prasimankštinęs, 
boksuotis mokina apie 80 lietu
vių bokso mėgėjų būrį. Jų tar
pe atsiranda stiprių ir miklių 
boksininkų, kurie savo kumščių 
pajėgumą pradeda bandyti ant 
svetimšalių sprandų, žinoma ir 
patys nuo svečių gaudami skau
džių smūgių...

Pernai klaipėdiečiai lietuviai 
boksininkai buvo susitikę su 
stipriais vengrų ir estų boksi
ninkais. Dabar vasario 8 dieną, 
Klaipėdos stipresnieji boksinin
kai, su Vinča priešaky, nuvyko 
į Latviją ir Estiją, kur sutiko 
jėgoms išbandyti su tų kaimy
nių draugingų tautų boksinin
kais. Rygoje buvusiose rung
tynėse dalyvavo ir Austrijos 
boksininkai, su Europos pussun- 
kio svorio čempionu Zehetmay- 
eriu. Su šiuo čemiponu boksavo 
ir musų Vinča. * Tsb.

Pirmoji Kultūros Sa
vaitė Lietuvoje

Jaunalietuvių sąjunga, Lietu
voje turinti apie 500 skyrių ir 
apie 30.000 narių, vasario mėn. 
11—77 dienomis visam krašte 
ruošia pirmąją kultūros savai
tė. Visur bus skaitomos paskai
tos apie lietuvių tautinę kultū
rą — tautodailę, dainas, muziką, 
literatūrą ir kit. Kaune paskai
tas skaitys tų sričių žinovai, o 
jų paskaitos atspausdintos ir iš
siuntinėtos visiems skyriams 
pasinaudoti vietose ruošiamoms 
paskaitoms.

Lenkai Apie Gen. 
Berkio Lankimąsi 

Kaune
Del Latvijos vado gen. Berkio 

atsilankymo Kaune, visa lenkų 
spauda smarkiai sukruto rašyti. 
Ne tik “Polska Zbreina”, bet ir 
Vilniaus lenkų spauda, ypač 
“Kurjer Wilenski”, stambiomis 
antraštėmis, paduoda žinias, 
kaip gen. Berkis buvo sutiktas 
Kaune. Anot lenkų spaudos lat
vių kariuomenės vadas labai pa
lankiai atsiliepęs apie Lietuvos 
kariuomenę. Be to, gen. Berkis 
buvęs primtas Respubikos Prezi
dento Antano Smetonos, o Kau- 
nos įgulos viršininkas jo garbei 
iškėlęs pietus. Nors lenkų spau
da jokių komentarų del šio atsi
lankymo nedaro, bet iš viso ko 
matyti, kad tiek Varšuva, tiek 
Vilniaus Kauno įvykiams pri
duoda ypatingos reikšmės. Tsb.
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Taupymai Laike Kovo Mėnesio
DANTŲ TAISYME

PADIRBTI DANTYS TILTELIAI
IŠTRAUKIMAI ĮVAIRUS TAISYMAI

Visas Darbas Gvarantuotas
VELYKOS ateina — prašalinkite savo negeras dantis ir jų 
vieton įdkkite naujus dantis, kas bus jūsų sveikatos naudai. Pasi
ruoškite šypsotis! Pamatykite mus šiandien—peržiūrėjimas už dyką

TEL. DIAL 2-6810 VALANDOS: nuo 9 ryto iki 6 vak.

Dr. Shawmut Dentist 
Inc.

536-A MAIN GATVĖS VIRŠ T and T RESTORANO

High-Test Range & Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Klaipėdos Seimelis 
Vėl Nesusirinka

Sausio 28 d. jau trečią kartą 
gubernatorius buvo sušaukęs 
Klaipėdos krašto seimelį, šį kar
tą j paprastą sesiją. Paskirtą va
landą gubernatorius dr. Nova- 
kas atvyko seimelio atidaryti. 
Bet buvo atvykę tiktai 16 atsto
vų iš 29. Kad posėdis butu tei
sėtas, reikia kad jame butų ne 
mažiau, kaip 2 atstovu. Nesant 
kvorumo, seimelio posėdis neįvy
ko. Į posėdį ir šį kartą neatėjo

Lietuvoje Plinta Te
lefonų Tinklas

Telefonai Lietuvoje dar nėra 
labai paplitę, nors jau galima 
šia priemone susižinoti su vi
sais krašto užkampiais. Telefo
nų plitimą trukdė diktas jų įsi- 
vedimo mokestis. Už telefono į- 
vedimą reikėdavo mokėti po 150 
litų ir pasku kas mėnuo po 15 li
tų. Už šiuos 15 litų, be atskiro 
primok ėjimo, galima buvo per 
mėnesį kalbėti 75 kartus, už 
kiekvieną tolimesnį pasikalbėji
mą dar po 10 centų. Nuo šių 
metų vasario 1 dienos valdžia 
mokestį už telefono įvedimą su
mažino net penkis kartus — da
bar už įvedimą reikia mokėti 
tiktai 30 lit. Už telefono nuomą 
ir pasikalbėjimus paliktas be
veik tas pats mokestis,
pakeisa atsiskaitymo tvarka. 
Atpiginus telefono 
sparčiai ir labai pakilo 
vimai įvesti telefonus asmenims, 
kurie jų iki šiol neturėjo. Tele
fonų tinklai tuo budu pradeda 
sparčiai plisti. Valstybės iždas, 
papiginęs telefonų įvedimo mo
kestį pajamų turės net daugiau, 
kaip ankščiau, nes daug dau
giau surinks pinigų už telefonų 
nuomą ir atskirus pasikalbėji
mus. Tsb.

tiktai

Lietuvoje Daugiau 
Susirūpinta Savo 
Kalbos Ugdymu

Lietuvoje savos kalbos ugdy
mas ir gerinimas yra svarbus 
reikalas. Ligšiol šiam klausimui 
rimtai studijuoti ir tvarkyti 
truko tinkamai pasiruošusių 
žmonių. Bet dabar jaunų mokslo 
jėgų ima vis daugiau ir daugiau 
atsirasti. Kai mirė žymieji Lie
tuvos kalbininkai profesoriai Ka 
zys Būga ir Jonas Jablonskis, 
lietuvių rašomąja kalba, rimtai 
nusirupino.

Dabar keli žymesni kalbinin
kai (prof. Balčikonis, prof. 
Skardžius, prof, šalys, pulk. 
Laurinaitis, mok. Talmantas ir 
kiti) įsteigė lietuvių kalbos 
draugiją. Toji draugija užsibrė
žusi rimtai rūpintis lietuvių kal
bos ugdymu, suderinti jos rašy
bą, kirčiavimą ir t.t.

Ši draugija savo tikslui siekti 
darys susirinkimus, rengs pa
skaitas, pasitarimus, anketas ir 
ekskursijas, leis savo raštus, 
santikiems su kitomis Lietuvos 
užsienio draugijomis, kurių vei
kimas ir tikslai yra panašus. 
Draugijos veikimo sritis — vi
sa Lietuva, tačiau ji rūpinsis 
Lietuvių kalbos saugojimu ir 
kituose kraštuose, kur tik lietu
vių gyvenama. Tsb.

riai. Jie paskelbė pasiaiškinimą 
del tokio savo elgesio. Būtent, 
todėl, kad vokietininkų partijos 
nenorėjo eiti su lietuviais į de
rybas del bendradarbiavimo sei
mely ir nesutiko įsileisti bent 
vieno atstovų į prezidiumą. To
kiu budu, atvykę į seimelį, lie
tuviai tik neštų atsakomybę už 
nedarbingo seimelio elgesius.

Po neįvykusio seimelio posė
džio visuose suoluose, kur sėdė
jo atvykę į posėdį, vokietinin
kai, buvo rasta pripaišyta na- 
cional - socialistiškų svarstymų 
ir “Herr Hitler”... Tsb.

įvedimą, 
reikalai-

Negrai Nori Apsigy
venti Vilniuje

Lietuvoje negrai yra reti sve
čiai. Tai daugiausia įvairus šo
kėjai ir panašios rušios gastro
lieriai. Eidami gatve, jie suke
lia žmonių smalsumą, nori visi 
pamatyti, kaip juodasis žmogus 
atrodo. Vienas kitas negras 
bandė apsigyventi Lietuvoje, ta
čiau po kurio laiko jis išvykda
vo į šiltesnius kraštus. Nese
niai iš Amerikos Jungtinių Val
stybių į Vilniaus kraštą atvyko 
du negrų atstovai Kuroo ir 
Nostun. Tarp kitko jiedu lan
kėsi Varšuvoje ir kalbėjosi del 
sąlygų, kuriomis negrai galėtų 
apsigyventi Lenkijos valdomo-

Lietuvos Verslinin
kai Tvirčiau Orga

nizuojasi
Lietuvos pramoninkai, preky

bininkai ir amatininkai prieš ke
letą metų įsteigė savo sąjungą, 
kuri turi tikslą stipriau lietu
vius įgalinti pramonėje, preky
boje ir amatuose, nes šiose pel
ningesnėse ūkiško gyvenimo sri
tyse iki šiol vyrauja kitatautiš- 
kas elementas, sudarantis ma
žą Lietuvos gyventojų procentą.

Įvykusiame sąjungos skyrių 
atstovų metiniame suvažiavime 
paaiškėjo, kad verslininkų są
junga pastaraisiais metais žy
miai sustiprėjo. Sąjunga dabar 
turi 42 skyrius ir apie 2000 na
rių. Sąjunga turi savo banką 
(“Amatbankas,”, išlaiko preky
bininkų mokyklą, leidžia laL 
kraštį “Verslas”, įvairiom prie
monėm padeda lietuviams ver
slininkams įsitvirtinti pramonė
je, prekyboje bei amatuose.

Suvažiavimas, kuriame dalyva-

Lietuviškos Meno 
Parodos Bus Rusijoj, 
Švedijoj ir Pabalty 
Ateinančią vasarą Kaune bus 

surengta Lietuvos dailininkų 
didelė, apžvalginė meno paroda. 
Ta paroda bus Vytauto Didžiojo 
muziejaus rūmuose, šioje paro
doje bus išrinkti geriausi Lietu
vos dailininkų paveikslai, kurie 
rudenį bus išstatyti ruošiamose 
lietuviško meno parodose Sovie
tų Rusijoj, Švedijoj ir Pabal
ty. — Tsb.

Dariaus ir Girėno 
Oro Eskadrilė

Lietuvoje
Iš Kauno į Londoną išvyksta 

Lietuvos Aeroklubo atstovas, 
atsargos majoras Garolis. Jis 
vyksta į specialę lakūnų mokyk
lą, kurioje mokoma skraidyti 
autožyriniais lietuviškai malūn
sparniais pavadintais lėktuvais. 
Tie lėktuvai pasižymi tuomi, kad 
jie gali iš mažos aikštelės pakil
ti ir nusileisti. Malūnsparnis 
lėktuvas gali išvystyti greitumą 
iki 200 kilometrų per valandą. 
Liet. Aeroklubas jau tokį lėktu
vą nupirko, sumokėdamas už jį 
apie 40.000 litų. Lakūnas Garo
lis toje autožyrinių lėktuvų mo
kykloje išbus keletą savaičių, 
kol išmoks malūnsparniu skrai
dyti. Lak. Garolis yra vienas iš 
geriausių, dabar musų civilinės 
aviacijos lakūnų; jau turi virš 
1200 valandų išskraidęs ore.

Kadangi lėktuvo parvežimas į 
Kauną kainuos nemaža pinigų, 
o be to ir pačiam lakūnui teks 
mokėti už savo kelionę, tai pro
jektuojama, kad lakūnas Garolis 
užbaigęs mokyklą nupirktu lėk
tuvu parskris iš Londono į Kau
ną balandžio ar gegužės mėnesį. 
Lėktuvas Lietuvoje tarnaus 
greitam susisiekimui su įvairio
mis vietomis, kur nėra aero
dromų kitų rūšių lėktuvams nu
sileisti. Dabar Aeroklubos tu
rės jau 6 lėktuvus ir 10 sklandy
tuvų (bemotirinių lėktuvėlių). 
Esamieji lėktuvai jau sudaro 
pagrindą pirmajai Aeroklubo 
eskadrilei. Kai eskadrilė bent iš 
9 lėktuvų bus galutinai suorgani 
zuota, turės visus reikalingus 
lėktuvus ir lakūnus, ji bus pa
vadinta Dariaus ir Girėno var
du. Jos “pakrikštijimas” įvyks 
kurių nors Dariaus ir Girėno at
minimo iškilmių proga. Tsb.

Didelė Statyba Klai
pėdoje Pereitais 

Metais
Klaipėda buvo Vokietijos už

kampio miestas, o nuo 1923 me
tų ji tapo vieninteliu Lietuvos 
uostu. Tad suprantama, kad ir 
Klaipėdos plėtimasis per pasku
tinius dvyliką metų buvo daug 
didesnis, negu ankščiau. Pirmo
je eilėje labai padidėjo Klaipėdo
je statyba.

Vien tik pereitais metais Klai
pėdoje buvo pastatyta apie 500 
naujų namų, kurie kaštavo dau
giau apie 4 milijonus litų. Per
nai pastatyti Vytauto Didžiojo 
gimnazijos rūmai į šią sumą ne
įeina. Tie rūmai kaštavo 1.130. 
000 litų. Tuo budu statyba Klai
pėdoje 1934 m. siekė arti 6 mili
jonų litų. Tsb.

Millbury St. Coal & let
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527 i

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands)

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

PIGIAUSIAS KAINAS 
$10.00 ir Aukščiau 

Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO.

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią Žiemą

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašalysiu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS Už 
PRIEINAMAS KAINAS

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių 
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu 
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

161 Washington St-

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street 
Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Lietuvos Dainų Šven
tėje Dalyvaus 15.000

Žmonių Choras
Kaip žinome, 1938 metais ruo

šiama milžiniška dainų šventė, 
kurioje dalyvaus visi Lietuvos 
chorai, šio didingos šventės pa
rengimu rūpinasi Lietuvos chor
vedžių ir muzikų draugija, šiuo 
metu dainų šventėje dalyvauti 
jau yra užsiregistravę 253 cho
rai su apie 11.000 dainininkų. 
Vien iš Klaipėdos krašto yra 20 
chorų. Daugumo požiūriu pir
moj vietoj eina bažnytiniai cho
rai, antroj-šaulių, trečioj-mo
kyklų, toliau įvairių jaunimo 
organizacijų chorai. Chorų re
gistravimas dar tebena. ' Spėja
ma, kad iš viso šioj dainų šven
tėj dalyvaus apie 300 chorų, ku
riuos sudarys 15.000 daininin
kų. Iš pradžių buvo manyta, kad 
dainų šventėje daugiausiai daly
vaus apie 150 chorų, bet pasiro
do, jų bus bent dvigubai 
giau.

Chorams jau pasiųstas 
mas gaidų sąaiuvinys. Jas
nuoti chorai jau mokosi. Iš viso 
dainų šventėje bus sudainuotos 
32 dainos. Gaidoms spausdinti 
jau išleista 3000 litų. Visiems

chorams dainų programa bus 
bendra, tačiau atskiri chorai 
dar padainuos ir savo dainas.

1938 metais Lietuvos dainų 
šventė bus pati didžiausia iš lig
šiol buvusių. Be chorų, į ją, ma
noma, suvažiuos keliasdešimts 
tūkstančių žmonių iš visos Lie
tuvos. Tikimasi, kad ir broliai 
išeiviai galintieji atvyks pasi
džiaugti ir pasigrožėti lietuviš
ka daina. Tsb.

— Sveikas gyvas brolau!
' — Kur eisim? j
1 — Na eisim pas čėsną — gir- i
Įdėjau turi importoto gėrymo.
I VILIAMAS ir ADOLFAS
I ČĖSNAI į 
I 90 Millbury Gatvės j
1 Worcester, Mass. į
j Čia gausit išsigert impor-|
Į tuotų gėrymų
L------------ _ L ~ :

dau-

pir- 
dai-

Naujoji DULR Val
dyba

Vasario 3 d. Kaune įvykusia
me užsienio lietuviams remti 
draugijos suvažiavime parinkto
ji tos draugijos valdyba parei
gomis šitaip pasiskirstė:

Pirmininkas advokatas Rapo
las Skipetis (šios draugijos į- 
steigėjas ir uoliausias veikėjas), 
vice pirmininkai — Kauno bur
mistras adv. Antanas Merkys ir 
profesorius Mykolas Biržiška, 
iždininkas — žemės ūkio minis
terijos direktorius Vanagas — 
Simonaitis, sekretorius — Tri
mitą” redaktorius šaulys Jonas 
Kalnėnas ir valdybos nariai: 
Šaulių Sąjungos kultūros sky
riaus vedėjas Vincas Daužvar
das ir profesorius Kazys Sliže- 
vičius. Tsb.

"Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

*—.—--- -------------- -„„------
MOTIEJUS A. CIVINSKAS 

Vienintelis Lietuvių Grabunu®

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reiha- Į 
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester)©, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5898

340 HARDING STREET



Kovo 9-tą dieną, 1935 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS T-U«

NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENTES
MINĖJIMAS

Gal nė vienais metais taip pla
čiai nebuvo paminėtos Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktuvės , 
kaip šiemet. Visa Lietuva — kai
mai, miesteliai ir miestai buvo 
papuošti trispalvėmis vėliavo
mis, įžymesniųjų žmonių pa
veikslais bei šviesomis, susirin
kimuose, paskaitose, prakalbose^ 
žmonės džiaugėsi atgautąja lai
sve.

Visas kraštas nusilenkė kar
žygiams žuvusiems del tėvynės 
laisvės.

Kaune iškilimų vyriausia vieta 
buvo Vytauto Didžiojo muzie
jaus sodelyje, ties Nežinomojo 
karėivio kapu, čia atvyko auk
štoji karo vadovybė, svetimų 
valstybių karo atstovai, artileri
jos, pėstininkų, šaulių garbės 
kuopos, įvairios visuomeninės 
organizacijos iš studentų sąjun
gos. Vėliavų miškas apsupo Lais
vės statulą. Nežinomoje karei
vio kapas vėl apsidengė naujais 
gražiais vainikais.

Kariuomenės vadas pulkinin
kas Raštikis pasakė didelę kal
bą, pažymėdamas, kad dabar 
Europos dangus neramus. Lietu
va turi kaimynų, kurie ieško 
jau daugiau erdvės, tyko dau
giau žemių prisigrobti. Lietuvai 
tenka budėti, bet nenusiminti. 
Prieš 17 metų Lietuva buvo su
ardyta ir viena, šiandien gi mes 
esame tarptautinės valstybių 
šeimos, visų pripažintas, teisė
tas narys; turime draugų net 
didžiųjų valstybių tarpe. Viduje 
esame keliariopai ir visokiario- 
pai stipresni.

Kai orkestrą grojo tautos him
ną, skambino Laisvės Vaipas 
laimingai Lietuvos ateičiai. Pas
kui įvyko kariuomenės dalių ir 
organizacijų vėliavų paradas.

Buvo prisiminti ir broliai vil
niečiai, dar šiandien nešantieji

Kur ir Ką Veikia Pasirašiusieji Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktą

Kasmet vasario 16 dieną, vi
same pasaulyje, gyvenantieji 
lietuviai mini Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo sukak
tuves. Įdomu prisiminti kur ir 
ką dabar viekia tie žmonės, ku
rie prieš 17 metų pasirašė dide
lės istorinės reikšmės Lietuvos 
Nepriklausomybės aktą, šį aktą 
pasirašė:

Dr. Jonas Basanavičius — lie
tuvių tautos patriarchas, pirma
sis pasirašęs Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimą. Jis ir 
mirė tą istorinę dieną — 1927 
m. Vilniuje, Rasų kapinėse.

Saliamonas Banaitis — visą 
savo amžių kovojęs už lietuvybę 
už šviesesnę Lietuvos ateitį. Su
laukęs senatvės išvargęs, su- 
skurdęs del visokių nepasiseki
mų ir nemalonumų mirė Kaune 
1933 metais vasarą.

LIETUVOJE
vergijos jungą, mintimis buvo 
persikelta į Vilnių, kur didžių
jų karo audrų sūkuryje gimė 
pirmasis Lietuvos žodis.

Šiemet pirmą kartą su Lietu
va jos laisvės šventę plačiai mi
nėjo Europos spauda ir radiofo
nai. Lietuvos draugai užsieniuose 
kitų kraštų visuomenę informar 
vo apie lietuvių kovas del laisvės, 
apie Lietuvos visų sričių gyveni
mą ir didžiulę pažangą, šiemet 
vasario 16 d. Lietuvos vardas 
skambėjo lietuviška daina per 
radio ne tik artimose Pabaltijo 
valstybėse, bet ir Skandinavuo
se, Belgijoj, Olandijoj, Danijoj, 
Prancūzijoj, Italijoj, čekoslava- 
kijoj, Austrijoj, Šveicarijoj, 
Suomijoj ir daugelye kitų Eu
ropos valstybių. Tai parodo, kad 
šiandien Lietuva yra ne viena, 
kad kaskart ji atranda vis dau
giau draugų užsieniuose. Tai pa
rodo ir kitų tautų simpatiją bei 
užtarimą Lietuvai, . vedančiai 
šiandie kovą prieš nacionalso
cialistinių gaivalų puolimus.

Lietuvai draugingoje Pabalto
je musų Nepriklausomybės šven
tė buvo tapusi lyg ir Latvijos ir 
Estijos švente. Taline ir Rygoje 
plevėsavo tūkstančiai Lietuvos 
vėliavų, visose mokyklose buvo 
suruoštos paskaitos apie Lietu
vą ir jos kovas del laisvės. Ry
goje ir Taline vasario 16 d. va
kare buvo iškilmingi aktai, ku
riuose kalbėjo tų valstybių at
sakingi politikos vadai: Latvi
jos ministeris pirmininkas K.U1- 
manis ir Estijos užsienių reika
lų ministeris Seljama. Rygon 
buvo nuvykęs Lietuvos vidaus 
reikalų ministeris pulk. Rustei
ka, o Talinan—susisiekimo mi
nisteris inžinier. Stanišauskas. 
Tų abiejų valstybių radiofonai 
beveik visa diena transliavo lie
tuvišką programą.

Mykolas Biržiška — Vytauto 
Didžiojo universiteto profeso
rius, Vilniui vaduoti Sąjungos 
pirmininkas. Dabar nuolatos gy
vena Kaune.

Kazys Bizauskas, diplomatas, 
daug kartų Lietuvą atstovavęs 
užsieniuose. Dabar užsienių rei
kalų ministerijos teisių — ad
ministracijos departamento di
rektorius. Gyvena Kaune.

Pranas Dovydaitis — Vytauto 
Didžiojo universiteto profeso
rius, visuomenės veikėjas, ka
talikiškų laikraščių redaktorius, 
nuolatos gyvena Kaune.

Steponas Kairys — Kauno 
miesto savivaldybės konolizaci- 
jos Skyriaus vedėjas, buv. so
cial demokratų veikėjas. šiuo 
metu jis sunkiai serga, guli 
Kauno miesto ligoninėje.

Petras Klimas — diplomatas, 
rašytojas, visuomenės veikėjas.

Dabar Lietuvos įgaliotas minis
teris Paryžiuje.

Donatas Malinauskas — rašy
tojas, visuomenės veikėjas, nuo
latos gyvena Kaune dirba savo 
ūkyje.

Jonas Smilgevičius — agrono
mas, visuomenės veikėjas. Kai 
kada gyvena Kaune, bet daž
niausiai tvarko savo ūkį.

Justinas Staugaitis — Telšių 
Vyskupas, rašytojas, politikas. 
Dabar nuolatos gyvena Telšiuo
se.

Aleksandras Stulginskis — ag
ronomas, buvęs antrasis Lietu
vos prezidentas, gyvena Kretin
gos apskr., Jokūbavo dvare, kur 
tvarko savo ūkį.

Jonas Vailokaitis — kunigas, 
visuomenės veikėjas, gabus eko
nomistas, gyvena Kaune.

Jurgis šaulys — diplomatas, 
visuomenės veikėjas, dabar yra 
Lietuvos ministeris Berlyne, kur 
ir gyvena.

Jokūbas Šernas — miręs prieš 
7 metus. Velionis buvo finansis- 
tas ir prieš mirdamas ėjo preky

Iš Naruševičiaus Raštų
Mokslininkas Grif- 

fet’as
Tarnas mokslininko Petro 

Griffeto skundėsi prieš kuni
gaikštį Karolį de Ligne, kad jo 
ponas esą niekuomet nežinąs, 
kur jo tabakinė, plunksna, arba 
nosinė skarelė. “Tegu man ti
ki ponas kunigaikštis”, baigė 
tarnas, “kad niekas tinkamai jo 
vertės neapkainuo j a; paėmus 
visą jo mokslą, galima drąsiai 
pasakyti, kad nieko nemokąs”.

Grillparzeris
Kaž-kas atlankė senį Grillpar- 

zerį Vienoje ir užtiko jį beskai
tant veikalą, taip vadinamą 
“Prekybos Gyvenimas”.

— Ar ši knygelė tamstai pa
tinka? — paklausė atsilankiu- 
sis.

— Ištikrųjų tai geras darbas 
— atsakė Grillparzeris, tiktai— 
pridūrė savotišku įtikrinančiu 
tonu: — žinai ką, papasakota 
muzika, tai yra tas pat, ką ap
rašyti ir suvalgyti pietus!

Grillparzeris ir 
Hebbelis

Nebuvo viens kitam taip 
prieštaraujančių ir besiginčijan
čių asmenų tokių, kaip Grillpar
zeris ir Hebbelis. Hebbelis skai
tėsi esąs didis vyras, buvo ku
pinas išdidumo ir pasididžiavi
mo, skaitėsi lygiu su Šekspyru 
ir drąsiai tvirtindavo, kad ant 
jo saą baigiasi klasinės vokie
čiu poezijos bruožai, ir kad vo
kiečiai jau niekuomet neturėsią 
garsesnių už jį poetų ir drama
turgų. Grillparzeris priešingai, 
tai buvo taikus, kuklus žmoge
lis, tačiau iš prigimties apdova

bos ir pramonės banko direkto
riaus pareigas.

Antanas Smetona — pirmasis 
ir dabartinis Lietuvos Preziden
tas, mokslininkas ir žymiausias 
publicistas. Nuolat gyvena Kau
ne.

Vladas Mironas — kunigas, 
visuomenės veikėjas, politikas, 
vyriausias Lietuvos kariuomenės 
kapelionas. Gyvena Kaune.

Stanislovas Narutavičius — , 
mirė prieš kelis metus. Jis buvo 
nužudytojo pirmojo Lenkijos 
prezidento Gabrieliaus Naruta
vičiaus brolis.

Alfonsas Petrulis, kunigas, 
miręs 1929 metais. Sunkiais val
stybės nerimo laikais* aktyviai 
dalyvavo politikoje ir daug pri
sidėjo prie Nepriklausomybės 
atstatymo.

Jonas Vileišis — advokatas, 
politikas, visuomenės veikėjas. 
Dabar yra Valstybės Tarybos 
narys. Nuolat gyvena Kaune.

Kazimieras šaulys, kunigas, 
Kauno arkivyskupijos general 
vikaras, gyvena Kaune. Tsb.

notas įstabia ir gilia išminčia. 
Kuomet vieną karta susitiko 
Hebbelį tūloj Vienos draugystė
je, pakilo nuo kėdės, sakyda
mas :

— Garbė tau ir visam tam, 
ką rašai! dovanok tamsta, kad 
negaliu but ganėtinai iiuosas 
arčiau prie tamstos bebūnant, 
bet tamstos bijausi... Gali pa
sitaikyti, kad užduosi klausimą 
ant žingeidžios temos: pavyz
džiui “Kas yra Dievas”, o aš a- 
pie tai nieko nežinau — tams
ta gi žinai ir del to negaliu su 
tamsta kalbėti ir bevel i nu jau 
sėdėti su užčiauptomis lupomis.

Daugiau apie šiuos vyrus čia 
jums nebepasakosiu ir kuris iš 
jų vertesnis taip pat nesakysiu: 
tą galit jus, brangus skaityto
jai, ir be manęs išspręsti.

Kai dvasią gyvenimas tavo ištampo 
ir kai neberandi ramaus širdžiai kampo, 
norėtųsi tyliai, pavargus, užmigti 
ir taip, be jutimų, lig laiko palikti, 
ko kambarį baltą išvysti galėtum, 
ir vaistų ten kvapą, o lovoj gulėtum 
raminamas tyliai jaukios ir švelnutės 
gerosios seselės, jaukios jos rankutės... 
O, tuomet, gulėdamas žvilgsnį užmerktum, 
akimirksnį praeitį savo apverktum, 
gyvenimo naujo saulutės nebustum 
ir nuolat jaukumą tą švelnų tejustum... 
Gyvenimo ūkanos’ yra toks laikas, 
kad būti norėtum ligonis toks, vaikas, — 
kad kaktą tau karštą rankutė paliestų, 
kad saulė už lango į ateitį kviestų.... 
Tai butų man pirmas ramus nubudimas, 
pirmoji draugystė tikra, atgimimas!..
Bagotoji, 1932. X. 24 d. Vargo Poetą

NAUDOKIS ŠIĄJA PROGA
Prisiųsk mums $2.00 

O gausi 400 puslapių knygų 

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų 
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
10 VERNON STREET . — WORCESTER, MASS.

Viena Žmona
Vienam laukinių žmonių va

dui Afrikoje misijonorius įsa
kė, kad jeigu norįs apsikrikšty
ti, tai jam leidžiama tiktai vie
na žmona turėti.

Po to už kiek laiko, atėjo lau
kinis tiktai su viena žmona ir 
prašo, idant jį apkrikštytų.

— Bet — klausia misijonie- 
rius — ką padarei su anom žmo
nom?

— Anas suvalgėme, kadangi 
tiktai vieną žmoną man tegalima 
turėti — atsakė naiviai naujai 
apkrikštytas.

Tula ponia skundėsi skaitlin
goj draugystėje, kad jos slenką 
plaukai.

— Ką-gi mamytė čia kalba — 
pertraukė dukrelė — jog vakar 
vakare juos pati kamodės stal
čiuj pakavo j ai.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

Senelis, trijų anūkų draugys
tėje, išėjo į sodną, o sėdint su 
jais prie stalelio, netyčia išver
tė stiklą su alum.

— Ak, seneli, kokią jus pada
rėt kvailystę — bara jį vyriau
sioji aštuonių metų anūkė — 
visa mano suknelė alum aplieta! 
Jeigu bu tume galėję ką-nors pa
našaus daleisti, tai niekuomet 
nebūtume tamstą su savim pa
ėmę.

Grimandas
Grimandas, garsus smalsorius, 

leidėjas “Kalendoriaus Smalsu
mo”, vieną kartą paėmė savo 
prietelius ant tokio smalsumo 
išbandyti. Paleido paskalą apie 
savo mirtį ir išsiuntinėjo į šer
menis pakvietimus, kuomet gi 
pažįstamieji jo namuose susi
rinko, pasirodė, kad jų ten jokis 
numirėlis nelaukė, bet buvo 
linksmas šeimininkas ir šaunus 
pietus. Grimandas tuo budu no
rėjo pažinti tuos iš skaitlingų 
savo prietelių, kurie tikrai jo 
gailėsią ir ateisią pagerbti jo 
lavoną. Grimandas ištikrų j ų 
mirė 1838 m. turėdamas 80 me
tų amžiaus.

MISIJONIERIUS TARP DE
KOLTUOTŲ MOTERŲ

Misijonierius buvo pakviestas 
pietauti pas vieną gana turtingą 
gyventoją, šeimininko dukte
rys buvo veik dekoltuotos, o 
kuomet tėvas jautėsi prieš sve
čią, kaipo turįs reikalą tą daly
ką išaiškinti naujoviškom ma
dom, šis atsakė: “O, pone! per 
dešimts metų mano buvimo tarp 
laukinių, su tuo dalyku jau aš 
apsipratęs”.

BURTININKAS
(Išvertė J. M.)

Jie gyveno kaimo gale, to gražiausio ir di
džiausio kaimo visuose Logdoro kalnuose; jų ma
žas, tamsus namelis buvo pats paskutinis, iš kurio 
matėsi krumajs apaugę kalnų šlaitai.

Kada Severija sėdėdavo tarpdury ir verpda
vo, toli horizonte ji matydavo jurą, kuri vasarą 
su mėlynu žiemą su debesuotu dangumi susilieda
vo; jei ji prie lango siūdavo, tada pažvelgdavo į 
begalinius slėnius, gulinčius kalnų pašlaitėse ir 
klausydavosi kalnų upelio ūžimo, kuris per olas ir 
erškėčių krumus veržėsi.

Mažame tamsiame, senais lapuočiais medžiais 
apaugusiame namely praleido Severija du metu 
laimingiausio gyvenimo, šalia savo jauno vyro, 
didelėmis ugningomis akimis ir raudonomis lupo
mis, kurios jam juokiantis išrodė, kaip raudonos 
uogos, tarpe kurių jis ganė savo kaimenę, vienin
telį savo turtą.

Ir Antonio jautėsi didžiai laimingas nuo to 
laiko, kai svajonių karalaitę į savo namus parsi
vedė. Vienok po dviejų metų tikros laimės jo gy
venimo giedrą dangų užslinko mažas debesėlis: 
Severija nebuvo jam padovanojusi nė vieno kūdi
kio ir net nebebuvo vilties jo sulaukti. Tai buvo 
liūdna! Kaip troško jis berniuko, tokio tamsaus 
kaip ir jis pats, kuris po slėnį paskui jį lakstytų ir 
jam kaimenę prižiūrėti padėtų; berniuko, kuris 
vėliau jo džiaugsmas ir viltis senatvėj butų, kuris 
užaugęs apsivestų, jų vardą ir gentkartę pratęs
tų. Visi Antonio proseniai buvo piemenys, šitą 
garbę jis norėjo tęsti toliau, bet kaip galima bu
vo tą įvykdyti, jei įpėdinio negalėjo sulaukti?

Visko buvo griebtasi: įžadų, novenų, kelionių 
į šventas vietas; basas be kepurės keliavo Antonio 
į žymę šventovę Madonnos del Miracolo prie Bitti, 
užsakė iškilmingas mišias, prie vaško žvakių pa
aukavo Madonnai savo busimą sūnų. Viskas vel
tui! Severija pasiliko liekna, daili savo gražiame 
aprėdė su geltonu gelumbiniu Staniku ir išsiuvi
nėtais marškiniais ir namuose neskambėjo kūdi
kio riksmas nei lopšinė dainelė.

Tai buvo liūdna, be galo liūdna. Jie buvo jau 

palaidoję paskutines viltis, kai vieną dieną atėjo 
Severijos draugė ir jai paslaptingai pranešė:

— Ar jus žinote, kurna, Peppe Longas man 
pasakė, kodėl jus vaikų neturite?

— Kodėl? — paklausė Severija susidomėjusi 
ir plačiomis akimis pažiurėjo į draugę.

— Kodėl? — tęsė toji tyliai; — Dieve mus 
saugok, bet jus žinote, kad Peppe yra didelis bur
tininkas; kaip kalba žmonės... ir jis pats man pa
sakojo, kad jis jus užbųrė...

— Libera nos domine! — sušuko Severija 
juokdamosi ir persižegnojo. Kaip ir visos kaimo 
moterys, ji buvo prietaringa ir kartą net savo 
akimis matė baltą vaiduoklį, klaidžiojantį po kal
nus; bet, kad Peppe Longas, jeigu jis ir butų bur
tininkas, tą padaryti galėtų, rodės jai per daug 
nedora.

Severijos draugė tolei kalbėjo, kol pagaliau 
jaunoji moteris įtikėjo.

Praplepėjus visą valandą prie židinio, kuria
me Severija tuo tarpu.išvirė kavą, ji tiek spėjo 
įkalbėti, kad toji užsimąsčiusi kūmai tarė:

— Taip... pasakykite man ar jis negali tuos 
velniškus burtus vėl atšaukti.

— To jis nepadarys, jis tai man sakė, to jis 
nepadarys! Rodos, jis piktas ant jūsų vyro.

Prieš vakarą grįžo Antonio nešinas maišais 
šviežių sūrių. Tuo tarpu, kai jis krovė savo gami
nius, Severija papasakojo visa, ką buvo girdėju
si; jis nesijuokė, bet sutraukęs savo storus anta
kius, papurtė galvą. Baigęs darbą, jis atsisėdo 
prie židinio ir liepė tą nepaprastą naujieną dar 
kartą papasakoti.

— Ar tu ištikrųjų susipykai su Peppe? Už 
ką jis taip biauriai keršija? — paklausė Severija 
rimtai.

— Ne, — atsakė Antonio, — gal but, jis dėl 
to keršija, kad aš visad juokiuos iš jo burtų.

— Tai blogai! Ar tu neatsimeni, kaip jis 
užleido žiogais dono Giovanis vynuogyną, kurie 
viską sunaikino?

Tas tiesa.... bet mes pažiūrėsim. Rytoj aš 

su juo pačiu pasikalbėsiu.
— Ak, jei jis tuos burtus vėl atsaukt! — at

siduso Severija.
Kitą dieną Antonio aplankė burtininką; vie

nok, nors ir labai jis prašė, Peppe atsisakė bur
tus atšaukti.

Tas burtininkas buvo tikrai nepaprastas žmo
gus: jis gyveno, kaip ir visi žmonės pasaulyj, bet 
nieko nedirbo.

Buvo kalbama, kad jis, be visiems jau žino
mų burtų, per kuriuos jis pagarsėjo — kaip tai 
žiogus išnaikinti, sergantį gyvulį užkalbėti — at
likdavo keliones naktimis. Niekas tuo nesirūpino ir 
tikėjo, kad dvasios, kurios jį ta nepaprasta galia 
apdovanojo, jam pinigų ir maisto atnešdavo, nes 
trobelėje to niekad nestigdavo.

Gal būt, tik Antonio kitaip galvojo, nes pa
matęs, kad visi jo maldavimai ir grasinimai liko 
be vaisių, nuėjo vieną vakarą dar pas Peppe ir pri
žadėjo gražų, žibantį luisdorą, jei jis nuo to ne
lemto burto išvaduotų.

Pradžioj Peppe, norėdamas pasirodyti esąs 
įžeistas, neatsakė nei žodžio; vienok, kada jis 
blizgantį pinigą tikrai pamatė, atslūgo jo pyktis 
ir jis prašneko:

—Na, gerai, dėl Severijos tai padarysiu, nors 
tu to neužsitarnavai, tu visad mane išjuokdavai.

Jis liepė Antoniui ateiti kitą naktį į kalnus, 
nuošalion vieton su neužtaisytu šautuvu,-..balta 
staldangte ir dviem žvakėm.

Antonio padavė burtininkui pinigą ir priža
dėjo. Bet išėjęs laukan jis sugniaužė prieš su
smukusią Peppes trobelę ir pašiepiančiai sumur
mėjo :

— Na, mes pamatysim!
Kitą naktį jis buvo pirmas nurodytoj vietoj. 

Tai buvo plynas, status pakriaušis, kuris prie gel
tonos, besileidžiančio mėnulio šviesos, labai nejau
kiai atrodė.

Piemuo padėjo savo ginklą, kurį sulig Peppes 
įsakymu nebuvo užtaisęs, staldengtę ir žvakes ant 
olos ir laukė.

Netrukus atėjo ir Peppe.
— Kaip tik dabar geras laikas, — pratarėm 

jis, — vidurnaktis! Jis užklojo staldangtę ant di
delio gulinčio akmens, pastatė žvakes ant žemės 
ir įsakė piemeniui valandėlę įspraudus galvą į že

mę pagulėti.
Kada Antonio atsikėlė, žvakės buvo uždektos, 

o šautuvas gulėjo ant staldangtės.
— Pradedam! — tarė Peppe.
Jis pradėjo daryti įvairius judesius, kuriuos 

Antonio apsiblaususiu žvilgsniu ir pašaipia šypse
na sekė. Bet kaip gi jis persigando, kada Peppe 
staiga, atsigręžęs į uždengtą akmenį prakalbo 
kažkokia svetima kalba ir akmuo jam atsakė silp- 
mu verkšenančiu balsu, ta pačia nesuprantoma 
kalba! Tuo pačiu laiku užgeso negesinamos žva
kės.

Burtininkas atsigręžė į drebantį iš baimės 
piemenį ir tarė:

— Akmuo man pasakė, kad šautuvas tau 
parodys ar burtai nuimti ar ne.

— Kaip tai? — paklausė Antonio sumišęs.
— Ar tavo šautuvas buvo neužtaisytas?
— Taip, tikrai! — atsakė piemuo.
— Tai paimk jį ir iššauk į orą: jeigu jis iš

šaus tai bus ženklas, kad burtai nuimti.
To Antonio nesuprato, bet jis paėmė šautu

vą, paspaudė.. Ir Peppe griuvo ant žemės šovinio 
perverta širdimi, neištaręs nei žodžio.

Vietoj šauti į orą Antonio nutaikė į jį.
Po to, be noro padaryto, nusižengimo, — jis 

netikėjo, kad šautuvas galėjo iššauti — pirmoj 
jo mintis buvo bėgti į Machia*; bet paskui apgal
vojęs, kad niekas apie šį atsitikimą nežino, sutai
sė staldengtę, pasiėmė žvakes ir ginklą ir sugrį
žo atgal į kaimą, atsargiai per olas, nepalikda
mas jokio pėdsako. Likusią nakties dalį jis pra
leido prie savo mylimos Severijos.

Nors gražusis piemuo su didelėmis ugningo
mis akimis vis dar netikėjo burtais, bet jis nie
kaip negalėjo suprasti, kaip galėjo kalbėti akmuo, 
užgesti negesinamos žvakės ir iššauti neužtaisy
tas šautuvas.

Kai po devynių mėnesių jis turėjo laimės lai
kyti savo rankose gražų berniuką, padovanotą 
jam Severijos, jis karčiai apgailestavo nešovęs ta
da į orą. Bet, kadangi jis jau nebegalėjo atgaivin
ti burtininko, turėjo pasitenkinti tuo, kad galėjo 
užpirkti už jo sielą mišias senoje kalnų bažnytė
lėje.

* Krūmais apaugusi vieta, kur slapstosi įvai
rus nusižengėliai.
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Nuosavybės Parduo
damos Už Mokesčių

Nemokėjimą
Miesto Iždininkas Tunison 

siūlė 240 šmotus nejudomojo 
turto pardavimui už neužmokė
tus miestui 1933 metų mokes
čius. Du buvo parduoti, gi ki
ti bus greičiausia paimti mies
to. Didesnė jų dalis yra žemės 
sklypai.

Kas link 1934 metų mokesčių, 
nemažiau pusė turi būti užmo
kėta balandžio 8-tą dieną, jeigu 
sąskaita yra $400. ar daugiau. 
Užmokėjusiems nors pusė są
skaitos iki tai dienai, bus duo
dama laiko iki liepos 9-tai dienai 
užmokėt likusius pinigus pirma 
negu nuosavybė bus paskelbta 
pardavimui. Nuosavybės, ant 
kurių mokesčiai tarp $300. ir 
$400. nemokėta, bus paskelbtos 
gegužės 8-tą dieną, gi jei bus 
užmokėta pusė, tai paskelbimas 
bus atidėtas iki liepos mėn ‘šio. 
Mažesnės nuosavbės, kurių mo
kesty s susidaro nuo $220. iki 
$300. sumos nebus paskelbtos 
pirm birželio mėnesio ir jeigu 
pusė bus užmokėta, tai paskel
bimas bus pabaigoje liepos mė- 
mokesčių bus paskelbta birželio 
mėnesį.

Naujos 1935 metų sąskaitos 
bus išsiuntinėtos pirm birželio 
14-tos dienos ir pagal naujus Į- 
statymus pusė turės but užmo
kėta liepos pirmą dieną ir ?iku- 
sTeji pinigai spalių 1-mą dieną. 
Visas senoviškos tvarkos oakei- 
timas įvyko iš priežasties naujų 
įstatymų. Taigi, jeigu nebus į- 
statymai pakeisti legislature j e, 
tai nauja tvarka pasiliks ilgam 
laikui.

kilovatų valandos, 2į/ž centų 
kiekviena. Bus nauja mokestis 
iy<z centų už kilovato valandą 
del paiegos vartotos tarp 11 va
landos vakaro ir 7-tos valandos 
ryto, namuose, kurie įrengti su 
elektriniais karšto vandens šil
dytuvais. Leicesterio miestelio 
kainos už elektrą taipgi suma
žintos. Sąskaitos turi būti už
mokėtos bėgy 15 dienų, kad gau
ti paprastą nuolaidą.

E. Raulušionienė, A. Simniškis, 
M. Dabravalskis, J. Galinis, Ve
ronika Januškevičienė, Jonas 
Žukauskas, P. Sliušas, M. Janke
vičienė, Jonas Kačinskas, Povi
las Petronis, M. želvys, ir Pra
nas Kasputis.

u

Nauja Mokestis Už 
Elektrą

Thomas G. Dignan, “Worces
ter Electric Light” kompanijos 
vice-pirmininkas ir generalis ve
dėjas pranešė, kad elektros kai
nos bus sumažintos tiems, ku
rių mėnesinės sąskaitos yra virš 
$2.50. žemesnės kainos pagel
bės 12,000 kompanijos rėmėjų 
Worcestery ir Leicestery ir tuo 
budu apie $75,000 bus sutaupy
ta kas metai. Naujos kainos 
Worcesterio miesto gyvento
jams yra sekančios: pirmos 50 
kilovatų valandos, 5 centai kiek
viena; antros 50 kilovatų valan
dos, 3 centai kiekviena; virš 100

Ilgalaikis Susukimas

Cr’i3T.« KLK.CO 1934
GERAI PRITYRUSIŲ 

PATARNAVIMAS
Mes pasitikim, kad šis il
galaikis susukimas u ž 
šią kainą pritrauks daug 
naujų draugų ir kostu- 
mierių. Bile stilius

Minėjo Šv. Kazimie
ro Dieną

Sekmadienį, kovo 3-čią, šv. 
Kazimiero parapi jonai šventė 
savo bažnyčios patrono, Šv. Ka
zimiero dieną, kuri išpuola ko
vo 4-tą. Lietuvos Vyčių 26-tos 
kuopos nariai priėmė komuniją 
in corpore, laike mišių 9:45 va
landą. Mišias atlaikė Vyčių 
kuopos dvasios vadas, kun. S. J. 
Vembre, gi kun. Augustinas 
Petraitis pasakė pamokslą. Vy
čių kuopos nariai buvo pasipuo
šę Lietuvos vėliavos spalvos 
ženkleliais. Po mišių visi Vy
čiai atnaujino Lietuvos Vyčių 
organizacijos priesaiką su obal- 
siu — “Dievui ir Tėvynei”. Po 
mišių visi nariai suėjo į bažnyti
nę svetainę ir sykiu pusryčiavo. 
Po to buvo nutraukta dalyvių 
fotografijos, ženklelių komisi- 
jon įėjo panelė Matilda Lutkiu- 
tė ir Viktorija Augustinavičiu- 
tė. Surengimo komisija susidė
jo iš sekančių narių: Juozas Ba- 
čys, Matilda Liutkiutė, Vincas 
Kereišis, kun. S. J. Vembre, Da- 
mita Ragaliauskaitė, Jonas Ba- 
činskas, Julė Alavošiutė, Alber
tas Bruožis, Ona Sikoriutė, Ona 
Bataitė, Viktorija Augustinavi- 
čiutė, Adomas Taparauskas, 
Petras Totas ir Pranas Tumas.

Vakare, šv. Kazimiero Rėmėjų 
draugija surengė vakarėlį, ’ ku
rio pelnas paskirtas parapijos 
seserims-mokytojoms. S v a r- 
biausias roles atliko Šv. Kazi
miero choro nariai, vadovaujant 
vargonininkui J. žemaičiui. Vai
dinime ėmė dalyvumą sekantie
ji: Birutė Ališauskaitė, Alfon
sas Ginkus, Steponas Valinskas, 
Jurgis Dzidolika, Julius Bač- 
kauskas, Angela Stakeliunaitė. 
Muzikališką programos dalį išpil 
dė Genovaitė Vaitekunaitė, Ju
lė Rogliutė, Pranas Šimkus, So
fija Biekšienė, Anielė Tamkienė, 
M. žemaitaitienė, M. Delionienė 
ir A. Milienė. Apie šv. Kazi
miero gyvenimą kalbėjo kun. A. 
Petraitis, kun. S. J. Vembre, 
kun. K. Vasys ir adv. A. J. Mil- 
leris. Užkandžių komisijon bu
vo M. ščiukienė, F. Kondratavi- 
čienė, M. Delionienė, A. Milienė, 
E. Tamkienė ir O. Landžiuvienė.

Worcesteriete Šven
te Lietuvos Nepri

klausomybę Pa
ryžiuje

Antanas ir Antanina Bernotai, 
nuo 4 Sherer Trail gavo sekan
čio turinio laišką nuo savo duk
ters Birutės, gerai žinomos den- 
tistės, kuri dabar ištekėjus gy
vena Paryžiuje:

Paryžius, 
1935 m. vasario 18 d.

Brangus Tėveliai:—
Šiandien, pas mus sakytum 

pavasaris — saulė šviečia ir ne
šalta. Per pereitas dvi savai
tes turėjome tikrą žiemą, bet 
vis be sniego. Esame visi svei
ki ir manom, jog dabar “gripas” 
mus nepagaus, nes mažai girdėt 
kad sirgtų. Jeigu šis gražus 
oras tik pasiliktų, be abejonės 
visos ligos dingtų.

Viskas einasi kaip paprastai, 
mažai kas naujo. Tiktai Lietu
vos Nepriklausomybės dienoje, 
vasario 16-tą man teko imti da
lyvumą lietuviškame vakarėly.. 
Buvo dainų ir šokių. Iš atsilan- 
kusių buvo svetimtaučių dau
giausia, mažiau lietuvių. Daini
ninkė ir pianistė buvo atvyku
sios iš Kauno. Buvo Petras Kli-> 
mas, Lietuvoos ministeris-Pary
žiuje, Konsulas Blavesčiunas su 
savo žmona, franeuze, ponas 
Natkevičius, kurs buvo kartą 
Worcestery ir atsimena, kad ma 
ne ten matė, šiuos visus asme
nis irgi sutikau pas Franci jos 
prezidentą Lebrun, jo namuose, 
vieną vakarą, kada jisai iškėlė 
didelį pokylį, į kurį buvo pa
kviesti visų šalių atstovai. Virš 
tūkstantis žmonių buvo. Buvo 
labai įdomus pokylis, dėlto kad 
didžiuma atstovų buvo pasipuo
šę uniformomis. Lietuvos karo 
atašė arba atstovas Lietuvos 
armijos uniformoje atrodė labai 
puikiai.

Už kelių dienų parašysiu dau
giau žinelių. Linkiu Jums viso 
gero, geros sveikatos ir laimės. 
Linkėjimai nuo visos šeimynos.

Jūsų Birutė

Birutės” Draugijos 
Metinė Vakarienė 
“Birutės” pašalpinės draugi

jos metinė vakarienė ir šokiai 
įvyko šeštadienio vakare, Lietu
vių Ukėsų Klubo svetainėje, 
žmonės pradėjo rinktis šeštą 
vaalndą vakare. Atėję į svetainę, 
matė stalus papuoštus gražio
mis gėlėmis ir apkrautus viso
kiais valgiais ir gėrymais. Ska- 
rin, gėlininkas, kurio adresas y- 
ra 20 Stockholm gatvės, padova
nojo gėles. Aštuntą valandą va
kare, jau nebuvo galima daugiau 
tilpt į svetainę, nes publikos pri
sirinko apie septyni šimtai. Apa
tinėje ir viršutinėje svetainėje 
buvo tiek žmonių kiek tik tilpo. 
Visi linksminosi iki vėlai nakčia, 
gi kada atėjo laikas skirstytis į 
namus, buvo visiems graudu at
sisveikinti.

Birutės pašalpinė draugija 
reiškia padėką “Amerikos Lie
tuviui” už suteikimą vietos lai
kraštyje apie musų parengimą, 
širdingai ačiū ponui Skarinui už 
gėles stalų papuošimui, Jono 
Dirvelio orkestrai už gerą t pa
tarnavimą, visiems aukotojams 
ir aukotojoms. Ačiū teipgi tiems 
kurie sunkiai darbavosi ir tiems 
kurie taip skaitlingai atsilankė.

Rep.

Šv. Jurgio Draugijos 
Susirinkimas

Kiekvienas narys privalo atsi
lankyt į viršminėtos draugijos 
susirinkimą, kur įvyks šešta- 

i dienį, kovo 9-tą dieną. Susirin
kimas prasidės 7-tą valandą va
kare, Lietuvių Ukėsų Piliečių 
Klubo svetainėje. Svarbu yra 
kad kiekvienas narys atsilanky
tų į šį bertaninį susirinkimą ir 
užsimokėtų savo mokestis drau
gijai į liaką. V. K.

PASKOLOS IKI
$300.

Užstant Rakandus arba Pasirašytus Banknotus
PASITIKĖTINAS PATARNAVIMAS

PAGAL MUSŲ LENGVĄ SĄLYGŲ PLANĄ
Mes skaitome tiktai už teisėtą nuošimtį del neužmokėtų pinigu

PAŠAUKITE — PARAŠYKITE — TELEFONUOKITE

544 NEW METHOD tel. dial
MAIN GAT\ ĖS Leidimas 210 Ilqans

Krosnio Anglys .................................... $14.00
Kaštano Didžio Anglys....................'... $13.75
Krosnio ar Riešuto Didumo Koksai .... $12.50
Importuotos Apvalainios Anglys.........$11.50

davetfie 25 centai ekstra už toną, 
kad pristatyti ant antro ar 

trečio aukšto

641 Cambridge St.
“Užsimoka Užmokėt Ant Syk 

Tel. Dial 5-6962

tonas
tonas 
tonas 
tonas

Domestic Fuels,

OCp Pirštais Susukimas OCp 
Mtlb Visiškai Išdžiovinti

Ypatingi Patarnavimai:
$6.50 vertės 

“Alvetta
Marie” Ilga
laikis Susuki

mas
Dabar $3.25

I $4.50 vertės 
“Stewart

Sheldon” Ilga
laikis Susuki

mas
Dabar $2.25

Ilgailakis Sušiki-Nancy Lincoln
mas — $1.95 

Išplovimas ir pirštais susuki
mas — 40c

35c Išplovimas
50c Trinimas Karštu Aliejų I 

Pleiskanų Prašalinimas 50c už 
vieną gydymą

M. Warner Susukimas $1000, 
2 už $10.01

HOLLYWOOD
PERMANENT WAVE SHOP 

506 Park Bldg. Dial 2-9763 
Atidaryta kas vakarą

Pasekmingas Va
karėlis

Lietuvių Muzikos draugijėlės 
vakarėlis įvyko labai pasekmin
gai, šeštadienio vakare, svetai
nėje, 15 Harrison gatvės. Pri
sirinko tiek daug žmonių, kad 
vieta buvo permaža visus sutal
pinti. Visi linksminosi šokdami 
ir dainuodami. Buvo daug sve
čių iš kitų miestų ir apielinkės, 
kaip Cleveland, Ohio, Albany, N. 
Y., Millbury, Mass., Shrewsbu
ry, Mass., South Barre, North 
Brookfield ir Hardwick, Mass.

Muzikos draugija reiškia šir
dingą padėką visiems, kurie at
silankė ir prašo atleist, kad vie
ta buvo permaža. Muzikos drau
gija, kada rengs kitą parengi
mą, paims geresnę vietą, geriau 
prisirengs ir visi bus patenkin
ti.

Kurie pamiršo savo kaliošius, 
malonėkite • ateiti ir pasiimti. 
Pamiršta pasiimt 8 poros kalio
šų ir vienas paltas.

Muzikos Draugija

kad 
ant

35c
50c Atsiimkite Laiškus

Sekantiems asmeniems atėjo 
laiškai “A. L.” adresu, 14 Ver
non gatvės, tai malonėkite kuo 
greičiausia 
Drumstas, 
Stasys Būdvietis,
K. Gičauskas,
L. Bernatonis, M. Taparauskas,

atsiimti. Benis
M. Levonavičiutė, 

John Urbon, 
V. Skamarakas,

Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrynių ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.

LIETUVIO UŽEIGA

dieną, sekmadienį, antrą valan
dą po-pietų, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje. Visi draugijos 
atstovai ir nariai yra kviečiami 
atsilankyt į šį susirinkimą, nes 
bus svarstoma daug svarbių 
reikalų. Korespondentas

---------------- O----------------

Vilniaus Akcijos 
Komitetams Žinotina

“THE
Yeshinskas Insurance

AGENCY”
Suteikia Jums PATARNAVIMĄ 
Telefonuokite Dial 3-3784 ir męs 

pristatysime Jūsų automobilio 
numerius į Jūsų namus

12-A Vernon St.—Worcester, Mass.

Lietuviai!
Su visokiais Apdraudos reikalais 

kreipkitės pas visiems gerai žino
mą ir patyrusį agentą L. J. Pau
lauską, kurs jau 15 metų kaip Lie
tuviams sąžiniškai tarnauja.. Nau
jas ofisas:

L. J. Paulauskas
12 Vernon gatvės

Aušros Vartų Para
pija Perstatė Ope

retę “Sylvia” 
Trečiadienio vakare, vasario 

27-ą, Aušros Vartų choras per
statė operetę “Sylvia”, Provi
dence Junior aukštesnėje moky
kloje. Justinas Balsis, vargoni
ninkas, vadovavo. Svarbesnes 
roles išpildė sekantieji: Tarnas 
Stoškus, Juozas Bieliauskas, Juo 
zas Leikus, Albertas Tamulevi
čius, Florencija Manasaitė, T. 
Kazlauskaitė, V. Rakeckaitė, 
Ieva Nedzveckaitė, Anielė Smol- 
skiutė, Juzė Kašėtaitė ir Alena 
Barbaravičiutė.

Choras buvo okompanuotas 
i stygų orkestras, vadovaujant 
p-lei Stelai Kairiutei. Operetės 
“Sylvia” kiti dalyviai buvo se
kantieji choro nariai: L Baliu- 
koniutė, P. Budaitė, M. česniu- 
tė, Ona Karsokaitė, A. Kosuliu- 
tė, P. Kutoniutė, P. Kungoniutė, 
O. Lavich, R. Luikey, Monika 
Manasaitė, Julė Metrikaitė, N. 
Morton, M. Pigagiutė, J. Piga- 
giutė, I. Rakeckiutė, O. Skama- 
rakiutė, O. Tamulioniutė, M. Ta
mulevičiūtė, M. Vieraičiutė, M. 
Volungiutė, O. Valentukevičiu- 
tė ir B. Sinauskiutė; P. Aikšno- 
ras, J. Bulauka, J. Kukauskas, 
V. Krunelis, J. Dubickas, J. Gu
dukas, J. Katinas, J. Martinkus, 
J. Matačinskas, A. Manasas, S. 
Rasimas ir V. Rasimas.

Šio parengimo visas pelnas 
buvo paskirtas Aušros Vartų pa
rapijom

Bimbos Prakalbos
Kovo pirmą dieną, penktadie

nio vakare, įvyko prakalbos, lai
ke kurių kalbėjo A. Bimba, 
“Laisvės” redaktorius. A. Bim
ba pradėjo savo kalbą su bedar
bių apdraudos klausimu.

Po tam jisai minėjo visus lie
tuviškus laikraščius Amerikoj 
ir uždrožė advokatui Bagočiui. 
“Darbininko” vieną numerį at
skyrė sau ir pradėjo jį visokiais 
budais kritikuot. Sakė, 
“Darbininkas” užsipuolė
Rusijos bolševikų del to, kad 
“Darbininko” redaktorius 
kunigas, ir t.p. Kada balsas at
sišaukė, jog meluoja, ir kitas 
žmogus atsistojęs pasakė, kad 
redatktorius yra Antanas Knei- 
žys, kurs nėra kunigu, tai Bim
ba apstojo, nenorėdamas sukelt 
ginčų. Vienok tvirtino, jog re
daktorius pasirašo raide “K.”.

Antroje savo kalbos dalyje, ji
sai barė savo vaikelius, tai yra 
“sklokininkus”, kad jie nežino 
ko nori. Sakė: jau 4 metai kaip 
streikuoja, neduoda jokių aukų, 
nė pinigų. Atrodo, kad Bimbai 
negerai kaip streikuoja, o savo 
laikraštyje kasdien liepia žmo
nėm streikuoti. Paskui, Bimba 
išvadino “sklokininkus” viso
kiais vardais, kokių nė ant svie
to negirdėti, 
ginčai. Vieni 
“vištomis su kreivais sparnais”. I bes paminėjimo surengimas va- 

žmonių buvo nedaug ir tie pa- sario 17-tą dieną, davė pajamų 
tys kampuose miegojo. Pasi- $122.20, gi buvo išlaidų $54.15. 
rodo, kad Bimbos pasekėjų skai- Tokiu budu gryno pelno liko $68. 
čius mažinusi. Aukų surinkta 05. Skaitant iš visų parengimų 
$18.14, kurios sakoma bus ati- kaip V.V. Sąjungos Skyrius gy- 
duotos šokotos bylos vedimui, vuoja, tai turi ižde išviso $182. 
kuris dabar sėdi Kauno kalėj i- 53 ir į V.G.F. $4. už pasus ir 
me ir kaltinamas Glikmano nu- ženklus iš vasario 17-tos dienos 
žudyme. Ten Buvęs | parengimo.

V.V.S-gos Skyriaus paprastas 
susirinkimas įvyksta kovo 17-tą

yra

V. V. S. Skyrius 
Padarė Pelno

V.V.S. Skyriaus valdyba laikė 
susirinkimą antradienio vakare, 
kovo 5-tą dieną, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje tikslu patikrint 

Po to prasidėjo Į finansus. Iš atskaitų sužinota, 
kitus išvadino J ogei Lietuvos Nepriklausomy-

Iš Amerikos lietuvių spaudos 
pranešimo apie Vilniaus akci
jos vystymąsį 1934 metais, ma
tosi, kad Amerikos lietuvių tar
pe veikia 51 komitetas, kuriuos 
galima pavadinti skyriais Vil
niui Vaduoti Sąjungos, kurios 
centras yra Kaune.

Reikia tikėti, kad VVS. skyrių 
Amerikoje dar šiais metais at
siras daugiau ir, laikui bėgant, 
prieisime prie 100. Tegul tik 
tos kolonijos, kur dar nėra Vil
niaus akcijos, pasijudina, — ir 
beregint susilauksime naujų 
skyrių, naujų talkininkų. Jau 
ir 50 dabar veikiančių Vilniaus 
akcijos komitetų gali nuveikti 
milžinišką darbą: “Vilniaus pa
sų” galėtų umiu laiku išplatinti 
iki 10,000.

Kad mūsiškių Vilniaus akci
jos komitetų darbas butų sklan- 
desnis, gyvesnis ir vaisingesnis, 
man rodosi, yra reikalinga kele
tas dalykų:

a) patys komitetai privalo 
daugiau žinoti apie vilniečių rei
kalus ir Vilniaus didžiąją bylą; 
tam tikslui komitetai turėtų 
skaityti “Musų Vilnių”, kurį lei
džia VV. Sąjunga Kaune;

b) komitetai gali gauti sau 
“Musų Vilnių” nemokamai; jie 
tiktai turi parašyti Kaunan laiš
kelį ir nurodyti: kokiu adresu 
laikraštis “Musų Vilnius” turi 
būti siuntinėjamas. “Musų Vil
niaus” redakcijos adresas yra: 
“Musų Vilniaus” Administraci
ja, Duonelaičio gatvės 9-A, Kau
nas, Lithuania;

c) čionykščiai Vilniaus akcijos 
komitetai, kaipo V.V.S-gos sky
riai, turėtų užmegsti ir palaiky
ti artimesnius santykius su sa
vo vyriausiuoju centru, su Vil
niui Vaduot Sąjunga, kurios ad
resas yra: Vilniui Vaduoti Są
junga, Duonelaičio gatvė 9-A, 
Kaunas, Lithuania.

Centrui yra ypač svarbu kas
met apturėki adresus kiekvieno 
skyriaus valdybos narių. Taigi 
neatidėliojant parašykite Kau
nan ne tiktai apie Komiteto ad
resus, bet ir apie komiteto vei
kimą. Lietuvos žmogus

PRANEŠIMAS

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos

Tel. 4-7957
Worcester, Mass.

Continental Viešbutis 
GERI ŠILTI KAMBARIAI 

75c ir $1.00 už Naktį 
$3.00 ar $4.00 į Savaitę 

225 SUMMER ST. 
(Skersai Geležinkelių Stotį) 

Worcester, Mass.

GALITE PIRKTI 
RAKANDUS AR MATRASUS 

Nuo Išdirbėjo 
(Įsteigtas Dešimts Metų) 
ir Sutaupysite Trečdalį 

Quality Upholstering Co. 
84 Green St. — Worcester, Miass.

ALBERT BARBER CO.
LIETUVIŠKA KIRPYKLA 

152-Third Avė.
New York City, New York

JOSEPH GROSSMAN
LAIKRODININKAS

Laikrodžių Taisyme Specialistas 
Perkame Seną Auksą ir 

Laikrodžius
48 Millbury St-—Worcester, Mass.

Parsiduoda
VIRTUVĖS PEČIUS — pilkas 

emaliuotas — be įtaisymų vartot ge- 
są; Wicker išdirbystės: Geras pečius 
už prieinamą kainą. Kreipkitės: 105 
Arthur Street, Worcester, Mass., tre
čias aukštas.

Biznio Progos
Nepaprasta proga pavieniui paty

rusiam pardavime įsigyt didelės vej> 
tės teises įsisteigt savo nuolatinį pel
ningą biznį. $200 00 — $1,000 00 pa
gal teritorijos didumą, reikalinga į- 
mokėti pinigų už prekes. Rašykite į 
Box 11, c/c “Amerikos Lietuvis”, 14 
Vernon Street, Worcester, Mass.

m.. rn - ■ - u

PRANEŠIMASMoterių Kliubo
Susirinkimas

Antradienio vakare, kovo 12- 
tą dieną, Lietuvių Moterų kliu- 
bas laikys savo mėnesinį susirin-, _7. . . .. T • ± • i •
kima. Visos narės yra prašomos , y1?1. Amerikos Lietuvio skai-
atsilankyt. ' Laike susirinkimo \urie dar net«n. ?*nl?
bus apkalbama apie vasaros lai- n*°.J<a endoiiaus yra yieciami 
ko veikimus, parengimus ir iš- V P™*- T,aipgl "a“ja! 
važiavimus. Susirinkimas prasi- uzsirasanti Amerikos Lietuvi 
dės lygiai 8-tą valanda vakare, ant met,J> kalendorius duodama 
Lietuvių Ukėsų Klubo svetainė- J10™™1- T o d e I pasiskubinkit 
j e. Malonėkite ateit į laiką, ne- dar dovanos nėra išsibaigę, 
sivėluoti ir atsivest savo drau-1 '*■ Amerikos Lietuvis
ges. Valdyba 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mhss.14 Vernon St.

KUR GAUTI LIETUVIŠKŲ 
SALDAINIŲ?

Kurie rengia kokius suėjimus 
ar pasilinksminimus arba nori 
kam duoti lauktuvių, nepamirš
kite, kad tikros lietuviškos sal- 
dainės kaip tik atitiks reikalui. 
Galima gauti svarą įvairių “Bi
rutės” saldainių už d o 1 e r į. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester. Mass.




